
Liptálský zpravodaj 1/2025  1

číslo 01 / leden / únor / březen 2025

Přečtěte si:

 Z obecního úřadu 02
 Zámek 16
 Obecní knihovna 18
 Kultura 20
 Společenská rubrika 29
 Z církví 35
 Školy 41

58 Hasiči
61 Folklorní spolek Lipta
63 Myslivci
64 Jagāri
65 Napsali nám …
66 Z historie
68 Sport

Ročník 43



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

2  Liptálský zpravodaj 1/2025

Schválený rozpočet 2025  OBEC LIPTÁL 
Paragraf, popis činnosti Výdaje:

1031 - Lesní hospodářství 921 300,00
2141 - Informační centrum 552 000,00
2143 - Cestovní ruch 765 588,00
2212 - Oprava místních komunikací, zimní údržba 642 500,00
2219 - Údržba chodníků a parkoviště 7 414 000,00
2221 - Ostatní činnost v dopravě 10 000,00
2292 - Dopravní obslužnost 153 000,00
2310 - Skupinový vodovod (PD prodloužení vodovodu v 

obci) 150 000,00

2321 - Kanalizace 96 000,00
2333 - Úpravy drobných vodovodních toků 15 000,00
2341 - Rybníky 19 000,00
2411 - Záležitosti pošt - Pošta Partner 396 500,00
3113 - ZŠ a MŠ Liptál - Příspěvek na provoz, odpisy 3 642 664,00
3113 - ZŠ a MŠ Liptál - Ostatní náklady 370 000,00
3231 - Základní umělecká škola 65 000,00
3314 - Knihovna 30 000,00
3319 - Kulturní zařízení 1 181 000,00
3322 - Zachování a obnova kulturních památek - Zámek 

(rekonstrukce) 15 161 580,00

3329 - Ochrana památek, válečných hrobů 15 000,00
3330 - Činnost registr.církvím -  přísp.na činnost 60 000,00
3341 - Místní rozhlas 34 000,00
3349 - Liptálský zpravodaj 350 000,00
3392 - Kulturní areál, rekonstrukce Koliby 9 237 000,00
3399 - Vítání občánků, beseda s důchodci 150 500,00
3419 - Tělovýchova 202 000,00
3421 - Víceúčelové hřiště, realizace studny 267 400,00
3429 - Ostatní zájmová činnost 15 000,00
3511 - Zdravotní zařízení 47 000,00
3612 - Sociální byty - Bytové hospodářství 315 000,00
3613 - Nebytové prostory Dům služeb-pošta, 

režijní náklady 167 000,00

3631 - Veřejné osvětlení 400 000,00
3632 - Pohřebnictví, režijní náklady 28 000,00
3635 - Územní plánování - Nový územní plán 150 000,00
3639 - Místní hospodářství 4 980 938,47
3721 - Odvoz nebezp. odpadu 120 000,00
3722 - Odvoz domovního odpadu 902 200,00
3723 - Sběrný dvůr 187 500,00
3725 - Odvoz tříděného odpadu 350 000,00
3745 - Péče o vzhled v obci 948 000,00
4354 - 16 BJ penzion (Liptál 463) 605 000,00
4359 - Péče o staré občany 68 000,00
5212 - Rezerva na živelnou pohromu 10 000,00
5213 - Pandemie 3 000,00
5512 - JSDH Liptál, Rekonstrukce hasičské zbrojnice 1 655 800,00
6112 - Zastupitelstvo, komise 2 765 000,00
6114 - Volby do Poslanecké sněmovny 32 000,00
6171 - Vnitřní správa 4 119 333,00
6310 - Bankovní poplatky 19 000,00
6399 - Odvod daně obec 867 300,00
6409 - Členské příspěvky mikroregionům a sdružením 329 280,59
VÝDAJE CELKEM: 60 985 384,06

Schválený rozpočet  2025 OBEC LIPTÁL  
Paragraf, popis činnosti Příjmy:

1111 - Daň závislá činnost 5 000 000,00
1112 - Daň z příjmu F.O. 380 000,00
1113 - Srážková daň 1 000 000,00
1121 - Daň právnických osob 7 000 000,00
1122 - Daň PO za obec 2024 667 300,00
1211 - Daň DPH 14 700 000,00
1341 - Poplatek ze psů 30 000,00
1343 - Užívání veřejného prostranství 1 000,00
1345 - Odvoz domovního odpadu 700 000,00
1361 - Správní poplatky 20 000,00
1381 - Odvod výtěžku VHP za hazard 10 000,00
1386 - SFÚ - odvod z výtěžků hazardních her 100 000,00
1387 - SFÚ - odvod z výtěžků technických her 50 000,00
1511 - Daň z nemovitosti 1 000 000,00
4111 - UZ 98071 ZK-Dotace Volby do Poslanecké sněm. 

Parlamentu ČR 31 000,00

4112 - Dotace Krajský úřad Zlín 362 300,00
4113 - ÚZ 89017 N130  Dotace Pořízení mobiliáře do KA 

Liptál 251 956,00

4213 - ÚZ 90505,N 170, Z 5  org. 2025 Elektromobil 396 000,00
4216 - ÚZ 15501 N148  Z5 org. 6 Výměna povrchů v obci 

Liptál - KOSTEL 2 000 000,00

4213 - ÚZ 90505,N 170, Z 5  org. 4 Výměna povrchů v 
obci Liptál - HŘBITOV 2 000 000,00

4222 - ÚZ 120 Revitalizace veřejného prostranství Zámek 270 000,00
1031 - Tržba v lesním hospodářství 900 000,00
1031 - Odvod DPH Lesní hospodářství 190 000,00
2141 - Ostatní příjem v Infocentru 76 000,00
2212 - Ostatní příjmy MK, zimní údržba před Jednotou 2 500,00
2310 - Pitná voda (nájem za vodov.potrubí) 1 452,00
2411 - Záležitosti pošt - provize 296 000,00
3113 - Příjem z odpisu majetku ZŠ a MŠ Liptál,příjem za 

vodu 632 664,00

3319 - Nájem,služby Kulturní zařízení, rekonstrukce Muzea 
(dotace) 2 954 711,00

3322 - Zach. a obnova kult.památek - Rekonstrukce zám-
ku (transp.účet-dary) 12 030 000,00

3341 - Obecní rozhlas - hlášení 4 800,00
3349 - Liptálský zpravodaj 100,00
3392 - Ostatní příjmy Kulturní areál, Rekonstrukce Koliby 

(dotace) 7 505 000,00

3511 - Zdravotní středisko - nájem a služby 37 500,00
3612 - Nájem bytových prostor 481 000,00
3613 - Nájem nebytových prostor - Dům služeb 64 500,00
3632 - Pohřebnictví 50 000,00
3639 - MH, prodej a nájem pozemku, čistírna 858 001,00
3722 - Prodej popelnic 20 500,00
3725 - Třídění odpadu EKO KOM 232 000,00
4354 - Dům s pečov.službou, nájem a služby 471 000,00
PŘÍJMY CELKEM: 62 777 284,00



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2025  3

Financování 2025
8115 - Počáteční stav 2025 2 500 000,00
8124 - 01 Splátka úvěru - přestěhování MŠ -1 122 480,00
8124 - 07 Splátka úvěru Budova č.p. 415 za zámkem -240 000,00
8124 - 08 Splátka úvěru Rekonstrukce muzea v Liptále -2 900 000,00
8124 - 04 Splátka úvěru Opel Combo -29 419,94
8901  231.0010 - DPH
CELKEM: -1 791 899,94

Zveřejněno elektronicky: www.liptal.cz 
Úřední deska obce Liptál,oznámení odkazu na stránky 
obce, listinná podoba je uložena u účetní obce na OÚ 
v Liptále čp.331. 
Rozpočet byl schválen ZO č.13, dne 12.3.2025 pod bodem 
14/13/25.

Zpracovala Renáta Pokorná

Z jednání Zastupitelstva obce LiptálZ jednání Zastupitelstva obce Liptál
VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 

ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 13 
ZE DNE 12.3.2025

ZO Liptál:
- schvaluje zápis ZO č. 12 ze dne 

4.12.2024  
- bere na vědomí kontrolu usnese-

ní ZO č. 12 ze dne 4.12.2024  
- bere na vědomí informace 

z jednání RO Liptál č. 22 ze dne 
4.12.2024, RO č. 23 ze dne 19.12.2024, 
RO č. 24 ze dne 5.2.2025 a RO č. 25 
ze dne 10.3.2025     

- schvaluje dohodu mezi obcí 
Liptál a Martinem Konečným ve 
věci změny územního plánu obce 
Liptál na pozemcích p.č. 2258/1 
a 2257 v k.ú. Liptál a zároveň 
schvaluje koupi části pozemku 
p.č. 2264 v k.ú. Liptál, o výměře 
cca 3500 m2 , za cenu 200,- Kč/m2 

s tím, že veškeré náklady s tím 
spojené hradí obec Liptál a pově-
řuje starostu obce Liptál k podpi-
su této smlouvy

- schvaluje prodej části pozemků 
parc. č. 2608/1, 2608/62, 2609/1 
v k.ú. Liptál do vlastnictví Bc. 
Dariny Geržové a Milana Havla, 
o výměře cca 1700 m2  a do vlast-
nictví Karla Frýdla, o výměře cca 
1200 m2 , za cenu 900,- Kč/m2  za 
podmínek:
- veškeré náklady spojené s pře-

vodem nemovitosti hradí kupu-
jící 

- zákaz prodeje pozemků třetí 
osobě bez písemného souhlasu 
Obce Liptál

- výstavby rodinného domu nej-
později do 5 let od koupě 

- veškeré náklady spojené s pro-

dloužením dopravní a technic-
ké infrastruktury hradí kupují-
cí

 a pověřuje starostu obce Liptál 
k podpisu této smlouvy

- schvaluje dohodu mezi obcí 
Liptál a Marianem Staroněm ve 
věci změny územního plánu obce 
Liptál na pozemku p.č. 473/1 v k.ú. 
Liptál a zároveň schvaluje koupi 
pozemku p.č. 3690/23 a části po-
zemků p.č.  474/2, 485, 3688 v k.ú. 
Liptál za cenu 200,- Kč/m2  s tím, 
že veškeré náklady s tím spojené 
hradí obec Liptál a pověřuje sta-
rostu obce Liptál k podpisu této 
smlouvy

- bere na vědomí informaci o mož-
nosti koupě pozemku p.č. 2672/1 
v k.ú. Liptál

- schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi obcí Liptál a Fotba-
lovým klubem Liptál, z.s., kterou 
se poskytovatel zavazuje poskyt-
nout příjemci finanční dotaci ve 
výši 120.000,- Kč na činnost pro 
rok 2025 a pověřuje starostu obce 
Liptál k podpisu této veřejnopráv-
ní smlouvy

- schvaluje uzavření veřejno-
právní smlouvy mezi obcí Liptál 
a Folklorním spolkem Lipta 
Liptál, kterou se poskytovatel 
zavazuje poskytnout příjemci fi-
nanční dotaci ve výši 200.000,- Kč 
na činnost pro rok 2025 a pově-
řuje starostu obce Liptál k podpi-
su této veřejnoprávní smlouvy

- schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi obcí Liptál a Sbo-
rem dobrovolných hasičů Liptál, 
kterou se poskytovatel zavazuje 
poskytnout příjemci finanční do-

taci ve výši 50.000,- Kč na činnost 
pro rok 2025 a pověřuje starostu 
obce Liptál k podpisu této veřej-
noprávní smlouvy

- schvaluje uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy mezi obcí Liptál a Zá-
kladní uměleckou školou Mora-
va, z.s., kterou se poskytovatel 
zavazuje poskytnout příjemci fi-
nanční dotaci ve výši 65.000,- Kč 
na činnost pro rok 2025 a pově-
řuje starostu obce Liptál k podpi-
su této veřejnoprávní smlouvy

- bere na vědomí informace o ná-
kladech na svoz odpadů v obci 
Liptál za rok 2024

- neschvaluje navýšení odměňo-
vání neuvolněných členů zastu-
pitelstva obce Liptál

- schvaluje rozpočet obce Liptál na 
rok 2025  

- schvaluje zápis z dílčího přezkou-
mání hospodaření obce Liptál č. 
165/2024/IAK za rok 2024 

- schvaluje obecně závaznou vy-
hlášku obce Liptál o užívání pla-
kátovacích ploch

- schvaluje sazebník úhrad dle zá-
kona č. 106/1999 Sb.

- schvaluje delegování místosta-
rosty obce Liptál Filipa Toman-
ce jako zástupce obce na Valnou 
hromadu společnosti Vodovody 
a kanalizace Vsetín, a.s.

- bere na vědomí informace sta-
rosty o:
- nástupu nového zaměstnance 

obce Liptál Marie Mikulcové od 
1.3.2025 

- funkci IA asistent na webových 
stránkách obce

- koštu slivovice dne 29.3.2025 
v hospodě U Klesků.



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

4  Liptálský zpravodaj 1/2025

Máme novou Obecně závaznou vyhláškuMáme novou Obecně závaznou vyhlášku
Zastupitelstvo obce Liptál se na 

svém 13. zasedání dne 12.03.2025 
usnesením č. 16/13/25 usneslo vy-
dat podle ust. § 10 písm. c) a ust. 
§ 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zří-
zení), ve znění pozdějších předpi-
sů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(OZV) číslo 3/2025:

o užívání plakátovacích ploch 
v majetku obce.

Touto OZV se mimo jiné stano-
vují pravidla pro užívání plaká-
tovacích ploch v obci Liptál, co se 
rozumí plakáty, jak je to s vylepo-
váním, kdo může vylepovat a kde 
jsou přesně umístěny plakátovací 
plochy. Tato OZV nabývá účinnosti 
počátkem 15 dne  následujícího po 
dni jejího vyhlášení. 

Zároveň se ruší OZV obce Liptál 
č. 4/2017, o užívání plakátovacích 

ploch v majetku obce Liptál ze dne 
18.10.2017. 

Vzhledem k rozsahu vyhlášky zde 
není možné zveřejnit celý obsah. 
Celé znění naleznete na webových 
stránkách obce - Úřední deska nebo 
jsou k dispozici na obecním úřadě 
v tištěné podobě. Dále je možné vy-
hledat ve Sbírce právních předpisů 
územních samosprávných celků, 
https://sbirkapp.gov.cz/vyhledavani. 

(jv)

V Liptále byl ministr školstvíV Liptále byl ministr školství
Ve školství se od nového roku plá-

nuje velká změna ve způsobu finan-
cování nepedagogických pracovní-
ků. Jedná se o změnu, která sebou 
nese mnoho změn a která bude mít 
velký vliv na obecní rozpočty. Cel-
kově je tato novela vnímaná spíše 
negativně, a proto ministr školství 
Mikuláš Bek objíždí všechny kraje, 
aby vysvětlil starostům jejich návr-
hy změn. 

Setkání ministra se starosty Zlín-
ského kraje se uskutečnilo v Liptá-
le v sále ZUŠ v naší základní škole 
v pátek 21. února 2025. Jsem velmi 
zvědavý, jak tato novela dopad-
ne a zda bude uvedena v platnost. 

Podle mě je to jen přenesení dal-
ší povinnosti na obce, kterou stát 
nechce vykonávat a pokud novela 
začne platit věřme, že rozpočtové 

určení daní bude adekvátně navý-
šeno.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2025  5

Další byt je opravenDalší byt je opraven
I tady velmi dbáme na postupnou 

rekonstrukci obecního majetku. 
Na začátku března jsme se pustili 
do opravy dalšího bytu v obecním 
bytovém komplexu nad základní 
školou. Rozsah prací v tomto bytě je 

trochu větší, protože se musí udě-
lat komplet celá koupelna, kuchyň 
a také rozvod elektřiny v celém 
bytě. Dále proběhne výměna všech 
čtyř vstupních dveří do objektu. Ny-
nější dřevěné dveře nahradí jedny 

hliníkové a troje plastové vchodo-
vé dveře. Poslední prací teď na jaře 
v tomto objektu bude malování 
všech společných prostor a částeč-
ná oprava venkovního únikového 
schodiště.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Letos nás čekají velké změny u myslivcůLetos nás čekají velké změny u myslivců
První letošní velkou změnou 

u myslivců bylo pokácení velkého 
smrku vedle chaty. V březnu jsme 
museli tento smrk pokácet, protože 
byl již delší dobu napaden kůrov-
cem a jeho zdravotní stav se rychle 
zhoršoval. 

Další velkou změnou bude reali-
zace nové chaty. Výstavba nové my-
slivecké chaty totiž dostala koneč-
ně zelenou a již nic nebrání tomu, 
aby letos začala samotná výstavba. 
V současné době bylo zahájeno vý-
běrové řízení na zhotovitele stavby 
a ihned po podpisu smlouvy o dílo 

začneme stavět. Termín dokonče-
ní je totiž neúprosný a je napláno-
vaný na konec tohoto roku. Tento 
termín je dán podmínkami posky-
tovatele dotace. Myslivci tímto pro-
jektem získají úplně nové prostory. 
Současná myslivecká chata je totiž 
již ve špatném technickém stavu 
a o výstavbě nové chaty mluvíme 
již dlouho. Věřme, že stavba půjde 
bez problémů a přibližně za rok se 
všichni sejdeme na slavnostním 
otevření nové myslivecké chaty. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

6  Liptálský zpravodaj 1/2025

V obci bude provozovna dentální hygienyV obci bude provozovna dentální hygieny

Opravy v kulturním areálu opět pokračujíOpravy v kulturním areálu opět pokračují

Na začátku tohoto roku jsme ob-
drželi žádost o pronájem bývalých 
prostor zubní ordinace za účelem 
zřízení provozovny dentální hygie-
ny. Velmi nás tato žádost zaujala, 
protože je to další rozšíření služeb 
v naší obci. Od června dostane den-
tální hygiena prostory do nájmu 
a poté začne rekonstrukce prostor. 
Samotné otevření provozovny by 
mohlo být asi někdy v létě. Uvidíme 
podle rozsahu rekonstrukce. 

Stávající služby kosmetiky, pedi-
kúry a manikúry Katky Maliňáko-
vé chceme v obci i nadále zachovat, 
proto jsme Katce nabídli prostory 
v domě služeb nad poštou. Od dub-
na začneme tyto prostory rekon-

struovat a někdy v létě se i tyto pro-
story otevřou veřejnosti. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Už je to šest let, co jsme zaháji-
li postupnou generální opravu ce-
lého kulturního areálu. Postupně 
každý rok jsme se pustili do nějaké 
části areálu. Nově byla postavena 
budova záchodů, pergola pro pose-
zení, tři mosty, parkoviště, muze-
um a dětské hřiště. Byly opraveny 
všechny zpevněné plochy a chodní-
ky uvnitř i kolem areálu. Kompletní 
opravou prošlo i pódium. Celý areál 
dostal nový rozvod elektřiny včetně 
nových rozvodů ve všech stavbách 
v areálu. 

Nyní přišla řada na malé taneční 
kolo. Na této stavbě muselo být vy-
měněno celé dřevěné obložení stěn, 
které již mělo své nejlepší časy za 
sebou. Byla také udělána nová ple-
chová krytina a kompletně se udě-
lal nový rozvod elektriky. 

Jestli vše půjde dobře, chceme se 
na podzim pustit do stavby nových 
stánků, protože ty jsou také ve špat-
ném stavu. Našim cílem je zmoder-
nizovat celý přírodní kulturní areál, 
protože to již velmi potřeboval a po-

třebuje, a také proto, že bez tohoto 
areálu si již nedokážeme představit 
náš kulturní společenský život. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2025  7

Velká obměna zaměstnanců obecního úřaduVelká obměna zaměstnanců obecního úřadu
První velká změna proběhla 

v roce 2020, kdy skončila Maruška 
Sušňová, která pracovala na obci 
27 let, poté v roce 2023 skončil Pe-
pík Valchář, který pracoval na obci 
21 let a nyní v lednu na obci skon-
čila po 24 letech Alenka Malčíko-
vá. A aby těch změn nebylo málo, 
v dubnu ukončí svůj pracovní po-
měr ještě i Jana Vráblíková, která 
stráví na obci 31 let. Taková délka 
pracovních poměrů je neuvěřitelná 
a je vidět, že tito zaměstnanci za-
nechali v Liptále obrovskou stopu 
a díky jejich práci se dostal Liptál 
tak daleko, jak je. Za jejich prá-
ci jim patří obrovské poděkování 
a mají můj velký obdiv. Chtěl bych 
jim do další etapy života popřát vše 
nejlepší, mnoho zdraví, osobních 
i pracovních úspěchů, ale také od-
počinku. Ještě jednou děkuji.

Novými zaměstnanci obce Liptál 
je od února Pavlína Cedivodová 
a od března Maruška Mikulcová. 
Holkám přeji, aby se jim na obci lí-

bilo a aby je práce uchvátila stejně 
jako jich předchůdkyně. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Jméno a příjmení úvazek nástup

Renáta Pokorná 1 od 2020

Monika Valchářová 0,5 od 2006

Jana Vráblíková ml. 1 od 2023

Marie Jankovská 0,775 od 2018

Patrik Gerža 0,75 od 2020

Tomáš Mrlina 1 od 2015

Jaroslav Jenčo 1 od 2023

Zdenka Vaculíková 0,75 od 2022

Věra Dorušková 0,6 od 2023

Mária Martinů 1 od 2024

Pavlína Cedivodová 1 od 2025

Marie Mikulcová 0,6 od 2025

Josef Řehánek 0,3 od 2018

Filip Tomanec 1 od 2019

Milan Daňa 1 od 2010

Přehled zaměstnanců obce Liptál

Sami si jednoduše vyberete, co vás zajímá, a dozvíte 
se aktuální informace o dění v obci nebo z obecních 
spolků. Sami můžete vložit inzerát nebo natočit a po-
slat video. 

Po registraci (vyplnění jména a zadání emailu s te-
lefonním číslem, na které vám přijde ověřovací kód) 
budete mít vše, co vás zajímá, ve svém telefonu. Apli-
kaci stále vyvíjíme, další vychytávky postupně přibý-
vají.  Pokud sami v aplikaci objevíte chybu nebo máte 
námět na vylepšení, napište na podpora@digiregion.
cz. Budeme rádi.

Aplikaci si stáhnete zde nebo pomocí přiloženého QR 
kódu:

https://liptal.cz/obec/p14-nova-mobil-
ni-aplikace-pro-liptal

Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce 



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

8  Liptálský zpravodaj 1/2025

PŘÍSPĚVKY:
- zasílejte na uvedenou emailovou 

adresu 
- osobně na obecní úřad
- vždy s uvedením autora textu 

a fotografií
Texty neprochází jazykovou 

úpravou, za obsah zodpovídají 
jednotliví přispívající. Proto dbej-
te na odstranění chyb či překlepů. 
Redakce si vyhrazuje právo pří-
spěvky krátit.

FOTOGRAFIE:
- posílejte zvlášť v příloze emailu - 

ne v textu
- ve formátu .JPG, .JPEG, velikost 

cca kolem 1 Mb.
 Velikost kolem 100 kB jsou příliš 

malé a nevhodné pro tisk
- osobně na obecní úřad. Po naske-

nování budou obratem vráceny.
- vždy s uvedením autora fotografií

Vydavatel si vyhrazuje právo pří-
spěvky před zveřejněním posoudit 
zejména, aby nepoškozovaly jiné 
subjekty a osoby. Zveřejněny bu-
dou jen ty příspěvky, u nichž bu-
de uveden podpis pisatele a plná 
adresa.

Reklamu v obecním zpravodaji 
nezveřejňujeme s výjimkou služeb 
v obecních budovách.

Všem přispěvatelům děkujeme za 
spolupráci.

KONTAKT pro zasílání příspěvků:
Pavlína Cedivodová
Obecní úřad Liptál, 
756 31  Liptál 331
E-mail: obec.urad@liptal.cz   
Tel.: 571 438 074

JAK POSÍLAT PŘÍSPĚVKYJAK POSÍLAT PŘÍSPĚVKY

č.1 - za leden - únor, březen je 01.03. příslušného roku
č.2 - za duben - květen - červen je 01.06. příslušného roku
č.3 - za červenec - srpen - září je 01.09. příslušného roku
č.4 - za říjen - listopad - prosinec je 01.12. příslušného roku

UZÁVĚRKY
jednotlivých čísel Liptálského zpravodaje

(platí pro každý rok)

Prosíme o dodržování uvedených termínů!

Ramos – Josef Strnadel, CHORYNĚ, tel. 602 730 148, trasa 4C, www.ramos.cz 
Činění, prodej, šití a opravy výrobků z kůže a kožešin.

Výkup surových kůží:  králičích – 15 Kč/ks + 18 dkg, 10 Kč – 18 dkg, 5 Kč – 10 dkg, 
čerstvých hovězích, kožešinových a ostatních.

Liptál, u obecního úřadu, středa, v čase 15:40 – 15:45; * 14.5. * 23.7. * 27.8. * 1.10. * 5.11. * 10.12.2025

Proběhla velkoplošná deratizace obce Proběhla velkoplošná deratizace obce 
Již tradičně proběhla na jaře 2025 

v naší obci každoroční velkoplošná 
deratizace. Bylo provedeno ošetření 
kanalizační sítě, veřejných ploch 
a vybraných objektů, včetně míst, 
na která jste ohledně výskytu hlo-
davců upozornili. 

Druhé kolo tohoto ošetření výsky-
tu hlodavců probíhá vždy na pod-
zim. Jedná se tak o celoroční péči 
a ochranu před přemnožením a vý-
skytem živočichů, kteří jsou pro lidi 
i zvířata, potraviny, krmiva nebez-
peční. 

Pokud máte nějaké informace 
o zvýšeném pohybu hlodavců, hlas-
te nám to na Obecní úřad v Liptá-
le, tel. 571 438 074, a to i v průběhu 
roku, aby bylo zabezpečeno kom-
plexní ošetření obce. 

OÚ v Liptále a fy Deratex, Zlín

Palivového dříví Palivového dříví 
v roce 2025v roce 2025

Jelikož neprobíhá žádná větší mýtní těžba 
a také žádnou velkou těžbu neplánujeme, nebude-
me zájemce o dřevo nyní zapisovat. V případě, že 
se něco změní, budeme vás informovat. Děkujeme 
za pochopení.

ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ NA ROK 2025ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ NA ROK 2025

Ordinace MUDr. Hana Garlíková
Liptál - Vsetín:

DOVOLENÁ: 30.6. - 4.7.,   11.8.-15.8.

Ostatní dny běžné ordinační hodiny
Zastupuje MUDr. Stejskal Radek, 

MUDr. Dvořáková Marie
– ordinační doba pro nemocné 7 - 11 h.

Více zde: https://www.mudrgarlikova.cz/



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2025  9

Platba kartou Platba kartou 
na obecním na obecním 
úřadě a v ICúřadě a v IC

Platby kartou přes platební ter-
minál lze provádět jak na obecním 
úřadě, tak i v informačním centru. 
Na obou místech je možné poplatky 
uhradit platební kartou všech růz-
ných bank. Vzhledem ke zvýšeným 
poplatkům za tuto službu vás pro-
síme, abyste platby do cca 100 Kč 
platili v hotovosti.

Terminál České pošty akceptuje 
platby různými kartami, ale vklad 
hotovosti nebo výběr hotovosti  
pouze platební kartou Poštovní spo-
řitelny nebo ČSOB.     (jv)

NOVINKY z webových stránek Obce Liptál NOVINKY z webových stránek Obce Liptál 
aneb jak komunikujemeaneb jak komunikujeme

V současné době máme registro-
vaných 525 uživatelů na webových 
stránkách obce www.liptal.cz. Ti 
odebírají zprávy z webu emaily 
nebo i přes aplikaci. 

Na webu je k dispozici kalendář 
akcí, který umožňuje export do 
mailového kalendáře či osobního 
Google kalendáře. 

V současné době je na webu již 
instalován i AI asistent (umělé in-
teligence).  

Odběr emailových zpráv z webu
Chcete-li se přihlásit, využijte 

přihlašovací odkaz „Zasílání no-
vinek“ na www.liptal.cz. Pokud se 
vám stane, že se omylem odhlá-
síte, (v každém příchozím emailu 
ta možnost je), kontaktujte obecní 
úřad a sjednáme nápravu. 

Rozesíláme i SMS zprávy 
z obecního rozhlasu 

Pokud je chcete dostávat přímo do 
svých mobilních telefonů, nahlaste 
na obecní úřad své telefonní číslo. 

Obec Liptál rovněž komunikuje 
přes facebookový profil. 

Pokud si nebudete vědět rady, 
kontaktujte: 

Obecní úřad Liptál, 
tel.: 571 438 074, 

e-mail: obec.urad@liptal.cz

Informační centrum Liptál, 
tel. 571 423 030, 

email: infocentrum@liptal.cz 
Web: www.liptal.cz 

Čistírna Sběr prádla



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

10  Liptálský zpravodaj 1/2025

Na webových stránkách máme AI asistentaNa webových stránkách máme AI asistenta
Od konce února 2025 ve spoluprá-

ci se společností Digiregion máme 
na obecních webových stránkách 
nového chytrého pomocníka umělé 
inteligence. 

Díky moderní technologii se stá-
vá každodenní komunikace s obcí 
snadnější, rychlejší a pohodlnější. 
Tento nástroj je k dispozici, kdyko-
liv ho budete potřebovat. Najdete jej 
vždy v pravém dolním rohu webu 
kliknutím na červenou ikonku…

Jaké výhody AI asistent obča-
nům přináší?

1) Okamžitá odpověď na vaše 
otázky

 Už nemusíte čekat na úřední ho-
diny. AI asistent vám poskytne 
odpovědi na často kladené otáz-
ky okamžitě – ať už jde o termí-
ny poplatků, úřední hodiny, nebo 
informace o kulturních a spor-
tovních akcích.

2) Dostupnost 24/7
 Potřebujete zjistit informace ve-

čer, o víkendu nebo o svátcích? 

AI asistent je vždy k dispozici, 
připraven pomoci, kdykoliv ho 
oslovíte.

3) Jednoduchost a pohodlí
 AI asistent je snadno ovladatel-

ný a přizpůsobený potřebám ob-
čanů všech věkových kategorií. 
Stačí se zeptat a získáte rychlou 
odpověď bez hledání v dokumen-
tech nebo volání na úřad.

4) Přístup odkudkoliv
 Ať už jste doma, v práci nebo na 

cestách, AI asistent je dostupný 
z jakéhokoliv zařízení připojené-
ho k internetu – počítače, tabletu 
nebo mobilního telefonu.

5) Šetrnost k času
 Díky rychlým a přesným odpo-

vědím už nemusíte pro drobné 
dotazy volat či chodit na úřad 
nebo čekat na odpovědi e-mai-
lem. To šetří váš čas i úsilí. 
Chodíte na webové stránky vý-
hradně z mobilu –  jistě oceníte 
ještě snadnější ovládání asisten-
ta, tj. pokládáním otázek jen hla-
sem!

6) Připravujeme – podpora více ja-
zyků 

 Žijete v obci, kde jsou zahraniční 
obyvatelé nebo turisté? AI asis-
tent může komunikovat ve více 
jazycích, což usnadňuje přístup 
k informacím pro všechny.

Co všechno AI asistent zvládne?
- Poskytnout informace o úředních 

hodinách, kontaktech a termí-
nech.

- Poradit s poplatky, například za 
odpad nebo psa.

- Přehledně představit nadcházejí-
cí události a akce v obci a další.

Zlepšení komunikace mezi 
obcí a občany

AI asistent přináší občanům ne-
jen komfort, ale také důvěru v mo-
derní obecní úřad, který jde s dobou 
a snaží se vycházet vstříc potřebám 
svých obyvatel.

Zkuste nového AI asistenta na 
webu vaší obce a přesvědčte se, jak 
snadná a efektivní může být ko-
munikace s úřadem. Vaše obec je 
tu pro vás – kdykoliv a odkudkoliv!



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2025  11

ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI v Liptále
k 31.5.2025

Evidovaní uchazeči:  39 (30 k 30.11.2024).
Z toho dosažitelní uchazeči:  35 (27 k 30.11.2024).
Podíl nezaměstnanosti:  3,54 (2,73 k 30.11.2024). 
Podíl nezaměstnanosti v okrese Vsetín:
- nejvíce Branky: 50 evidovaných uchazečů, 7,17 %  

podíl nezaměstnanosti na obyvatelstvu
- nejméně Kladeruby: 7 evidovaných uchazečů, 1,66 %  

podíl nezaměstnanosti. 
Veškeré datové podklady bude nově možné nalézt na 
jednom místě na  https://data.mpsv.cz/portal.

Zdroj: Úřad práce

Z ÚŘEDNÍ DESKYZ ÚŘEDNÍ DESKY

OPZ+ STŘEDNÍ VSETÍNSKO 
AKTIVNĚ A SPOLEČNĚ

Projekt OPZ+ Střední Vsetínsko (Operační program 
Zaměstnanost plus) aktivně a společně úspěšně po-
kračuje v podpoře seniorů, zdravotně i tělesně znevý-
hodněných osob a rodin a mladých dospělých v nepří-
znivé sociální situaci na území MAS Střední Vsetínsko. 
Projekt byl zahájen mapováním celého území – osob-
ními rozhovory se zástupci obcí a spolků a postupným 
navazováním kontaktů s danými komunitami. Od jeho 
zahájení se nám podařilo realizovat řadu aktivit, které 



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

12  Liptálský zpravodaj 1/2025

pomáhají zlepšit kvalitu života, eliminovat sociální vy-
loučení a posilují spolupráci a komunikaci v naší ko-
munitě.

Mezi uskutečněnými aktivitami můžeme zmínit 
Hry bez hranic, Seniorské kvízy, Relaxační cvičení pro 
seniory, Tréninky paměti, Kurz první pomoci a před-
nášky na různé témata. 

Díky těmto akcím se lidé více propojují a nacházejí 
nové způsoby, jak si vzájemně pomáhat.

Pro další pokračování a rozvoj projektu OPZ+ bychom 
vás rádi požádali o vyplnění krátkého dotazníku. Ten-

to dotazník je pro nás zásadní, abychom mohli lépe 
porozumět vašim potřebám a přáním a připravit na-
vazující projekt OPZ+ podle vašich očekávání.

Dotazník můžete vyplnit online po načtení QR 
kódu nebo se zastavte na obecním úřadě a my vám 
jej vytiskneme. Ten potom vhodíte do schránky 
obecního úřadu.

Děkujeme za vaši podporu a těšíme se na nové příle-
žitosti, které nám projekt OPZ+ Střední Vsetínsko ak-
tivně a společně přinese.

Tým projektu OPZ+

NETŘÍDĚNÝ (zbytkový) ODPAD
Popelnice - pytle černá barva (paseky)
V OBCI – odvoz 1 x za 14 dní – sudý týden 

ČTVRTEK ráno

POZOR - kdo nemá na popelnici přilepenu 
samolepku pro rok 2025 (tj. doklad o zaplacení), 

nebude mu popelnice vyvážena!

Popelnice je možné zakoupit na obecním úřadě 
nebo v Informačním centru.  

V současné době jsou k dispozici plastové nádoby 
s kolečky. 

SVOZOVÁ MÍSTA - PRO PASEKY:
Hluboké – u Machalů
Lopuník – u Horkých 

Kopřivné – u Zavrtáků
Háj – u Kovařčíků a u Geržů

Lůžko – u Oborských

CO VŠECHNO TŘÍDÍME:
PAPÍR – modré pytle a modré kontejnery
PLASTY – žluté pytle a žluté kontejnery
NÁPOJOVÉ KARTONY - Tetra Pack - oranžové pytle 
nebo popelnice s oranžovou nálepkou. Pytle jsou odvá-
ženy zároveň se svozem plastů.

Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

SVOZOVÉ 
DNY
2025

Komunální odpad  POPEL-
NICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle

STŘEDA
PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY 

Tetra Pack - oranžové 
pytle

duben 3, 17 23 28

květen 1, 15, 29 21 26

červen 12, 26 18 23

červenec 10, 24 16 21

srpen 7, 21 13 18

září 4, 18 10 15

říjen 2, 16, 30 8 13

listopad 13, 27 5 10

prosinec 11, 25 3, 31 8



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2025  13

SKLO - zelené kontejnery „zvon“
POTRAVINÁŘSKÉ OLEJE A TUKY – zelené nádoby ozna-
čené nálepkou. Upotřebené potravinářské oleje a tuky 
musí být do sběrných nádob ukládány pouze v pev-
ných obalech (např. PET lahve).
BYTOVÝ TEXTIL, ODĚVY, OBUV, HRAČKY – bílý kontej-
ner
ELEKTROZAŘÍZENÍ, BATERIE, TONERY. Nádoba také ve 
vchodu na OÚ Liptál
OSVĚTLOVACÍ ZAŘÍZENÍ - sběrná nádoba EKOLAMP - 
také ve vchodu na OÚ Liptál
BIOODPAD – KOMPOSTÉRY - využívejte zdarma přidě-
lené kompostéry do domácností.

Všechny KONTEJNERY 
a NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD:

jsou umístěny ve SBĚRNÉM DVOŘE 

- střed obce - u hasičské zbrojnice.
Sběrný dvůr je určen pro odpady občanů obce Liptál.

VE SBĚRNÉM DVOŘE SE TAKÉ NACHÁZÍ 
RE-USE CENTRUM, kde můžete zdarma odložit věci, 

které ještě mohou posloužit druhým a které si zájem-
ci mohou zase zdarma odnést.

Prosíme občany, aby do kontejnerů i barevných 
pytlů ukládali pouze odpad,

pro který jsou určeny.

Pokud máte jakékoliv další dotazy ohledně třídění 
odpadů v Liptále, obraťte se na pracovníky obecního 

úřadu, kteří Vám rádi pomohou.

Děkujeme, že třídíte odpad. Má to smysl.

Máte již uhrazeny poplatky? Máte již uhrazeny poplatky? 

Příjmy
poplatky od občanů 674.716,- Kč
odměny za tříděný odpad - EKO KOM 272.252,- Kč
poplatek za nájem TextilEco 1.815,- Kč
prodej pytlů nad limit 11.654,- Kč
prodej popelnic 17.712,- Kč
příjem za papír a železo 11,- Kč
příjem za obecní akce 100.000,- Kč
celkem příjmy 1.078.160,- Kč

Výdaje
Marius Pedersen (komunální odpad) 681.973,- Kč 
Marius Pedersen (tříděný+bioodpad) 296.037,- Kč
nebezpečný a objemný odpad  132.862,- Kč
likvidace pneumatik 6.775,- Kč
nákup pytlů 73.514,- Kč

nákup popelnic 21.005,- Kč
nákup samolepek na popelnice 2.040,- Kč
mzda zaměstnance – sběrný dvůr 108.647,- Kč
celkem výdaje 1.322.853,- Kč

příjmy 1.078.160,- Kč
výdaje  1.322.853,- Kč
rozdíl - 244.693,- Kč

- poplatek za občana 400 Kč/rok
- doplatek z rozpočtu obce obce za občana 160 Kč/rok
- skutečný poplatek za občana by měl být ve výši 

560 Kč/rok.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Připomínáme všem, kteří dosud nemají uhrazeny 
poplatky za odpady a psy, aby tak neprodleně učinili. 
Splatnost těchto částek je každoročně do konce břez-
na. Kdo jste ještě nestihli, můžete tak učinit hotově 
nebo kartou v informačním centru, na obecním úřadě 
nebo přímo na účet obce. 

Po zaplacení poplatku obdržíte známku na popelnici 
pro rok 2025 a barevné pytle na tříděný odpad. Upozor-
ňujeme, že pokud nebudete mít po tomto termínu při-
lepenu známku na popelnicích pro rok 2025, nebudou 
vám vyváženy.

Výše poplatků: 
- 450 Kč/osoba/rok za osobu s trvalým pobytem, 

- 450 Kč/rok/objekt, kde není nikdo hlášen k trvalé-
mu pobytu, 

- pes 150 Kč/rok bez ohledu na část obce, další pes 
150 Kč/ rok

Číslo účtu obce: 6724851/0100, variabilní symbol: 
1340 a číslo popisné/evidenční objektu. 

(jv)

Náklady Na svoz odpadů v roce 2024 
komuNálNího, tříděNého a NebezpečNého

poplatek: 400,- kč/osoba/rok



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

14  Liptálský zpravodaj 1/2025

UKLIĎME OBEC LIPTÁLUKLIĎME OBEC LIPTÁL
Je to již automatické, že se naše obec přihlásí do celo-

republikové akce Ukliďme Česko, protože bohužel stále 
je naše okolí znečišťováno bezohlednými lidmi. Letošní 
úklid proběhl v sobotu 29.3.2025. Letos jsme měli štěstí 
na počasí a také se sešlo velké množství lidí, kteří se 
rozdělili do několika skupin a vydali se uklízet. 

Uklízeli jsme hlavně kolem silnice I/69 i kolem sil-
nice v obci. Uklízecí skupinka šla též z Vartovny, z Bať-
kové, z Kopřivného a z Lopuníku. Závěrečný sraz byl 
v kulturním zařízení, kde bylo připraveno malé ob-
čerstvení. Tímto velmi děkuji všem, kdo se zúčastni-
li úklidu, a to jak při této společné veřejné akci, tak 
i těm, kteří úklid prováděli samostatně. Díky Vám je 
naše příroda a naše okolí zase o trochu čistější.  

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2025  15

Jak mají postupovat zájemci Jak mají postupovat zájemci 
o umístění do nového domovao umístění do nového domova

Již se nám množí dotazy zájemců o přihlášení do 
nově budovaného domova pro seniory v Liptále. Obecní 
úřad v Liptále nemá toto ve své kompetenci. Od Sociál-
ních služeb Vsetín, příspěvkové organizace, která má 
toto ve své správě, jsme obdrželi následující instrukce.

Po dobu výstavby domova pro seniory Liptál nelze 
podávat žádosti o tuto sociální službu.

V případě potřeby zajištění péče si senioři v součas-
né době mohou podat žádost do domova pro seniory 
Karolinka. 

Do nově otevřeného domova pro seniory Liptál bude 
následně přestěhována část klientů z domova pro se-
niory Karolinka.

Aktuální informace k zahájení této nové služby 
a k podání žádosti budou průběžně zveřejňovány na 
webových stránkách a Facebooku Sociálních služeb 
Vsetín.



Zámek

Zámek

16  Liptálský zpravodaj 1/2025

SOUKROMÉ PROHLÍDKY ZÁMKU 
S PRŮVODCEM

Od dubna do října se lze domluvit na soukromé pro-
hlídce zámku s průvodcem. Soukromá komentovaná 
prohlídka je vhodná pro větší skupiny, školy, různé 
spolky apod. Pokud máte o takovouto prohlídku zá-
jem, napište nám na email zamek@liptal.cz.

OTEVÍRACÍ DOBA ZÁMKU
Nově rozšiřujeme počet dnů, kdy je možné navštívit 

zámek Liptál na prohlídky s průvodcem. Také jsme 
rozšířili řady průvodců, nově se bude na zámku stří-
dat 6 průvodců! 

Prohlídky budou vždy v čase 14:00, 15:00 a 16:00 
a max. počet návštěvníků je 15. Na prohlídky není 
nutná žádná rezervace, vstupné je stále dobrovolné.

MEZINÁRODNÍ DEN PAMÁTEK
Každoročně se vždy 18. dubna slaví Mezinárodní 

den památek, a to už od roku 1982. Tento den zdů-
razňuje důležitost památek a kulturního dědictví po 
celém světě, ale hlavně i potřebu jejich ochrany. Na 
zámku Liptál jsme si v tento den připravili speciál-

ní prohlídky, během kterých budou k vidění někte-
ré původní předměty, které jsou uloženy v depozitáři 
Muzea regionu Valašsko na Vsetíně a vůbec poprvé 
přivezeme i některé předměty z depozitáře zámku 
Vizovice. Prohlídky budou s průvodcem, od 14:00 do 
18:00. Doporučujeme rezervaci na tel. čísle 736 237 370, 
nebo zamek@liptal.cz. Vstupné je dobrovolné.

V tento den bude také poprvé letos 
otevřena kavárna, s výbornou kávou 
a domácími zákusky. Budeme se tě-
šit na Vaši návštěvu.

AKCE NA ZÁMKUAKCE NA ZÁMKU

NOVÁ POSTEL
V loňském roce jsme dostali dvě čela ze staré postele. 

V letošním roce k nim udělal pan Zdeněk Daňa nové 
boky a rošt. Kompletní postel už stojí v zámku, v 1. pa-
tře. Všechny práce, včetně materiálu byly provedeny 
zdarma. Děkujeme a jsme rádi, že nás i tímto způso-
bem podporujete.

Věrka Dorušková

DARY DO ZÁMKUDARY DO ZÁMKU



Zámek

Zámek

Liptálský zpravodaj 1/2025  17



Obecní knihovna

Obecní knihovna

18  Liptálský zpravodaj 1/2025

Od února 2025 máme v knihovně novou otevírací 
dobu pro veřejnost a já Vás všechny zvu k návštěvě.

Knihovna bude otevřena vždy v pondělí a ve středu 
od 16:15 do 18:15 h. 

Po dohodě si lze zapůjčit knihy i z Masarykovy veřej-
né knihovny Vsetín.

Jakékoliv případné dotazy můžete směřovat na 
Knihovna@liptal.cz nebo tel: 736 296 915. 

Závěrem bych také ráda poděkovala dosavadní kni-
hovnici Alence Malčíkové, že dlouho a svědomitě naši 
knihovnu vedla a podělila se se mnou o cenné zku-
šenosti kolem knihovnické práce. Ať se Ti, Alenko, na 
dalším působišti daří!

Jana Vráblíková ml.

Dne 20.2.2025 jsem v knihovně přivítala „nulťáčky“ 
paní učitelky Ildžové z naší základní školy. 

Pro děti to byla jejich první návštěva, a i když jsou 
dosud nečtenáři, seznámily se s chodem knihovny, 
popovídali jsme si o knihách, které v knihovně máme 
a paní učitelka měla připravené povídání o tom, jaké 
poklady a dobrodružství ve skutečnosti knihy ukrývají.

Děti poté dostaly za úkol, aby si našly knihu, která 
se jim líbí, prolistují si ji a o vybraném obrázku něco 
popovídají. 

S příslibem, že přijdou znovu, jsme se po hodině roz-
loučili a já se těším na další návštěvu. Věřím, že i děti.

Knihovnice Jana Vráblíková ml.

V naší knihobudce před zámkem jsou od poloviny 
března obměněny knihy k zapůjčení nebo výměně.

Prosím však všechny návštěvníky, aby zde udržovali 
pořádek, knihy vždy zařadili mezi ostatní a nikoli na 
hromady a nevkládali do knihobudky nic navíc, jako 
jsou vizitkáře, CD s filmy a jiné již nepotřebné věci. 
Knihobudka se vám sama odmění příjemným a hez-
kým prostředím pro knihy, které si rád ještě někdo 
přečte, prohlédne. 

KONTAKTNÍ ÚDAJE:
Místo: budova ZŠ a MŠ, Liptál 465, 756 31 Liptál
Webové stránky:  www.liptal.cz – Spolky a instituce 
Před naší knihovnou máme krásnou modrou kni-
hoschránku, do které můžete vracet vypůjčené kni-
hy a časopisy mimo otevírací dobu knihovny.

V provozu je knihobudka v parku před zámkem. 
Zveme vás k návštěvám, využití knihovnických 
služeb a akcí.

Jana Vráblíková ml., 
knihovna@liptal.cz, tel.: 736 296 915

Z obecní knihovnyZ obecní knihovny

První návštěva „nulťáčků“ První návštěva „nulťáčků“ 

Jak se daří Jak se daří 
knihobudceknihobudce

CO JE NOVÉHO



Obecní knihovna

Obecní knihovna

Liptálský zpravodaj 1/2025  19



Kultura

Kultura20  Liptálský zpravodaj 1/2025

Plán známých akcí v Liptále pro rok 2025Plán známých akcí v Liptále pro rok 2025
Datum Akce Začátek Pořadatel Kde

DUBEN 

17.4. Jarní burza semínek a sazeniček 15 - 17 Místní knihovna Liptál KZ

18.4. Mezinárodní den památek - prohlídky 
zámku s průvodcem  Zámek Liptál Zámek

26.4. Soukromá akce  KZ 

27.4.
Benefiční koncert na podporu dětí se ZP - VOŠ 
Zlín - J. Lukášová, divadlo Mandragora - 
Městské divadlo Zlín

 Auxilium o.p.s. 
Hošťálková KA

KVĚTEN 

3.5. 1. obvodové kolo SDH Liptál Areál FK

4.5. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

4.5. 80. výročí osvobození obce Liptál  16:00 Obec Liptál, 4. prapor 
úderný obec

5.5. 80. výročí osvobození obce Liptál  09:00 Obec Liptál, 4. prapor 
úderný obec

6.5. Zápis do MŠ Liptál 08 - 15 MŠ Liptál MŠ 

10.5. Soukromá akce   KZ

17.5. Soukromá akce  KZ

1.2.-18.5. Přijímání přihlášek do ZUŠ Morava  ZUŠ Morava ZUŠ Morava

24.5. Den středověkých řemesel 10:00 Jāgari KA/KZ

30.5. Absolventský večírek žáků 9. ročníku  ZŠ Liptál KZ

31.5. Kácení máje 17:00 SDH Liptál U HZ

31.5. Liptálský smyčec  ZUŠ Morava Sál ZUŠ

ČERVEN 

1.6. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

4.6. Talentové zkoušky přihlášených dětí do ZUŠ  ZUŠ Morava ZUŠ Morava

6.6. Soukromá akce   KA

7.6. Kino na Zámek – Pyšná princezna 
(animák 2024) 21:00 Obec a FS Lipta Zámecký 

park

8.6. Pohádková cesta MŠ 12:30 MŠ a spolky Park, KA 

8.6. Zámecká kavárna 13 - 17 Zámek Liptál Zámek

8.6. 38. Dětský (nejen) foklorní den 2025 12:00 Obec a FS Lipta KA

17.6. Rozloučení s předškoláky 16:00 MŠ Liptál Sál ZUŠ

20.6. Firemní akce  Greiner Slušovice KA

21.6. Soukromá akce  KA

21.6. Svatojánská noc na zámku - kostýmované 
prohlídky s příběhem Zámek Liptál Zámek

23.6. Hudební odpoledne ZUŠ Morava 16:00 ZUŠ Morava Liptál KA



Kultura

Kultura

Liptálský zpravodaj 1/2025  21

27.6. Konec školního roku  ZŠ Liptál  

28.6. Soukromá akce  KZ

28.6. 8. Letní posezení se seniory 2025 s výletem 10:30 Obec Liptál KA

ČERVENEC

28.6.-31.8. Letní prázdniny  ZŠ Liptál  

4.7. Pivní slavnosti 2025 20:00 Šťastný D., Vizovice KA

5.7. 120 let SDH Liptál, výroční schůze 13:00 SDH Liptál KZ, KA

6.7. Vzpomínkové setkání na svátek M. Jana Husa 17:00 ČCE Liptál

7.7.-11.7. Příměstský tábor Superhrdinů 7-16 h ddm Zvonek, M. Šťastná ZŠ

12.7. Soukromá akce  KZ

13.7. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

20.7. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

26.7. Myslivecké odpoledne 14:00 MS Brdisko Liptál KA

27.7. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

28.7.-3.8. Příměstský tábor ELIÁŠ - pro děti 6-12 let ČCE Liptál Fara ČCE 

SRPEN 

3.8. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

9.8. 11. Liptálský gulášfest 2025 15:00 Obec Liptál KA

9.8. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

10.8. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

11.8.-15.8. Příměstský fotbalový tábor pro děti 5 - 8 let  ZŠ Liptál  obec

16.8. Soukromá akce KZ

17.8. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

18.-22.8 Indiánské léto - příměstský tábor ZŠ Liptál  ZŠ Liptál ZŠ

20.8. Kino na Zámek - Co strýčkové vykládali - na 
motivy knih Jana Kobzáně 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký 

park

21.8. Kino na Zámek - pohádka 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký 
park

23.8. Představení Muzea Jana Kobzáně 11:00 Obec Liptál Muzeum

22.-24.8. MFF 56. Liptálské slavnosti 2025  Obec a FS Lipta KA, KZ

24.8. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

31.8. Vzpomínková akce 81. výročí letecké bitvy 
nad Bílými Karpaty (29.8.1944) 2025 16:00 Obec Liptál ad. Liptál, 

Na Bařinách

31.8. Dětské prohlídky zámku s komornou Zámek Liptál Zámek 

28.6.-31.8. Letní prázdniny  ZŠ Liptál  

ZÁŘÍ

1.9. Začátek školního roku  ZŠ Liptál ZŠ

6.9. 5. Liptálský kyseličák 2025 15:00 Obec, Vráblíková J. KA



Kultura

Kultura22  Liptálský zpravodaj 1/2025

7.9. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

13.9. Motosraz  Michálek R., Liptál KA

13.9. Soukromá akce  KZ

20.9. Zvěřinové hody 14:00 MS Brdisko Liptál KA

Volby do PS PČR (poslední byly 8.-9.10.2021) 14 - 22
08 - 14 OÚ Liptál VZM

28.9. Liptálská pouť 09:30 ŘK církev ŘK kostel

ŘÍJEN

4.10. Podzimní odkopková burza rostlin 14 - 16 Místní knihovna Liptál KZ

5.10. Běžné prohlídky zámku s průvodcem 14,15,16 Zámek Liptál Zámek 

10.-11.10. Večerní kostýmované prohlídky (se Stommy)  Zámek Liptál Zámek

11.-12.10 Soustředění  VSPT Radhošť z Trojanovic Radhošť z Trojanovic KZ

16.10. Senior kvíz 16:00 Klub seniorů, O.Vykydal KZ

27.a 29.10. Podzimní prázdniny v ZŠ  ZŠ Liptál  

LISTOPAD

29.11. Adventní jarmark 14 - 17 SRPŠ ZŠ Liptál KA

29.11. Rozsvícení vánočního stromu a betlému 16:30 Obec Liptál Před radnicí

29.11. Vánoční zámek Zámek Liptál Zámek

30.11. Adventní koncert v kostele ČCE 15:00 ČCE, H. Vaculíková Kostel ČCE

PROSINEC

6.12. Posezení se seniory 14:30 Obec Liptál KZ

6.12. 26. Mikulášská jízda 2025 14:00 Obec a FS Lipta obec

7.12. Vánoční koledování 15:00 FS Lipta Liptál Sál ZUŠ 

7.12. Prohlídky vánočního zámku Zámek Liptál Zámek

13.12. Živý betlém 13:30 SRPŠ ZŠ Liptál KZ

14.12. Prohlídky vánočního zámku Zámek Liptál Zámek

15.12. Vánoční koncert ZUŠ 16:00 ZUŠ Morava Liptál Sál ZUŠ

21.12. Prohlídky vánočního zámku Zámek Liptál Zámek

26.12. Štěpánská zábava 20:00 FK Liptál KZ

01.01.2026 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

Přehled je průběžně doplňován a upravován. Změna programu vyhrazena.

Zkratky: KZ - Kulturní zařízení při OÚ Liptál, KA – Přírodní kulturní areál Liptál, VZM - Velká zasedací místnost 
OÚ Liptál, Areál FK – areál fotbalového klubu, sportovní areál, HZ - hasičská zbrojnice, Sál ZUŠ – sál ZUŠ Morava 
ve 2, patře budovy MŠ, ZŠ tělocvična – boční vchod od hl. cesty, KVN – Klub volejbalových nadšenců, Klubovna 
OÚ – klubovna v 1. patře OÚ

Velikonoční program bohoslužeb v liptálských kostelích je zveřejněn na jiném místě tohoto zpravodaje.



Kultura

Kultura

Liptálský zpravodaj 1/2025  23

Pravidelné zkoušky a akce v KZPravidelné zkoušky a akce v KZ

Masopust neboli fašankMasopust neboli fašank

Den Název akce Začátek Pořadatel Kde

po FS Malá Lipta  17-19 FS Lipta Liptál KZ

 FS Lipta – Senioři 19-22 FS Lipta Liptál KZ

út Mateřské centrum Maminec 09-11 Dominika Krieglerová klubovna I. patro

Klub seniorů 16 Kultura OÚ KZ

 FS Lipta – Malůšata 16:30-17:30 FS Lipta Liptál KZ

Cvičení TABATA 18:30-19:20 Michaela Šťastná KZ

st FS Malá Lipta  17-19 FS Lipta Liptál KZ

 FS Lipta – Základ 19-21:30 FS Lipta Liptál KZ

čt Cvičení - kruhový trénink 19-20 Michaela Šťastná KZ

pá Dechovka Liptalanka  19-22 Jaroslav Hruška klubovna I. patro

so různé kulturní a soukromé akce  průběžně v roce KZ

ne Dechovka Liptalanka (podle potřeby) Jaroslav Hruška klubovna I. patro

Mimo tento pravidelný provoz se konají jednorázové kulturní akce. 

Žádáme všechny vedoucí souborů, složek a spolků, aby sledovali aktualizovaný plán akcí a podle toho si plá-
novali zkoušky v kulturním zařízení. Někdy totiž může dojít k překrytí termínů zkoušek a mimořádných akcí, 
kterým jsme nuceni dát přednost.

Masopust známe asi všichni, ale až v posledních 
letech se jeho tradice obnovuje i mimo tradiční 
folklorní oblasti. Masopust neboli fašank je obdobím 
hojnosti a zábavy, které předchází postní době, kdy 
bychom se měli vzdát konzumace masa.

Proč slavíme masopust?

Masopust (známý také jako fašank, šibřinky, vorač-
ky, ostatky, vostatky nebo karneval) má v českých ze-
mích tradici od 13. století. Už tehdy se konaly tradiční 
oslavy a veselice nejen mezi bohatými, ale také mezi 
chudými. Mravokárci chtěli masopustní zábavu za-
kázat, avšak lidé si tuto příjemnou tradici a zvyklost 
nenechali vzít.

Masopust má zřejmě kořeny v předkřesťanských 
slovanských oslavách konce zimy. Obdobně se slaví 
i v jiných slovanských zemích. I zde v průvodu cho-
dí kobyla nebo medvěd. Masopust může vycházet 
i z římského náboženství, které v předjaří oslavovalo 
boha vína a plodnosti Bakcha. A i dnes se masopust 
odehrává v době, kdy se loučíme se zimou a vítáme 
jaro.

I když by název masopust mohl napovídat, že se jed-
ná o postní dny, není tomu tak. Právě naopak maso-

pust se nese ve znamení přejídání, popíjení, zabijaček, 
tanečních zábav a nejrůznějších setkávání s přáteli. 

Také proto jsme náš průvod ukončili na naší zabí-
jačce v Liptále a pochutnali si na našich zabíjačkových 
specialitách od velmi šikovných místních řezníků 
a jejich pomocníků.  

Ale nejprve jsme přijeli s koňským povozem od Val-
chářů ze Špice k dolní Jednotě, kde nás čekala v 9 ho-
din připravená snídaně na posilněnou před náročnou 
cestou. Pak to všechno začalo. Po symbolickém sou-
hlasu pana starosty se vyrazilo obcí. Zastávky byly 
U Duba, U Klesků, u domu seniorů, nesmělo chybět 
ani focení u nové speciální ledové sochy - liptálského 
trůnu - před obecním úřadem. Potom už následovala 
Sadová a tradičně se ukončovalo Na Špici. I tam jsme 
si za hojné účasti diváků i účastníků průvodu zatanco-
vali a poveselili se při doprovodu dechovky Liptalanky, 
která nás, promrzlá, doprovázela celou cestu. A potom 
už směr zabíjačka.

Všem dobrovolníkům patří veliké poděkování!
A již nyní jste všichni srdečně zváni na další maso-

pustní průvod, třeba i jako masky, kterých není nikdy 
dost!

Martinů Mária



Kultura

Kultura24  Liptálský zpravodaj 1/2025

Nový kostým na masopust - LauferNový kostým na masopust - Laufer
Laufer je typickou postavou masopustních průvo-

dů. Všichni znají střapatého barevného panáka, který 
prakticky vede celý masopustní průvod, ještě předtím 
však žádá starostu o povolení. Původně mohl plnit tuto 
roli zásadně pouze svobodný muž. Nyní je to libovolné, 
kdo si na sebe zvolí a zastane kostým Laufera.

Veliké poděkování patří paní Haně Gojné z Liptálu za 
ušití tohoto kostýmu, kterým se náš průvod letos ba-
revně obohatil. Laufer je už kostým třetí, který vlastní-
me, hned po medvědovi a smrtce.    

Martinů Mária



Kultura

Kultura

Liptálský zpravodaj 1/2025  25

4. obecní zabíjačka se povedla4. obecní zabíjačka se povedla
Třetí únorovou sobotu 15.3.2025 proběhla již 4. obecní 

zabíjačka spojená s masopustní průvodem obcí. Tra-
dičně proběhla na parkovišti za obecním úřadem. 

Samotná příprava zabíjačkových specialit začala už 
v pátek brzo ráno. Na přípravě zabijačkových produktů 
se opět, jako v minulých letech, podíleli Jan Vaculík, 
Laďa Škrabánek, Karel Laštovica, dobrovolníci a za-
městnanci obce Liptál. Samotná příprava končila až 
v pozdních pátečních hodinách.

Sobotní prodej s posezením vypukl v sobotu ve 13 hod. 
za veselého skotačení členů masopustního průvodu, 
který končil v kulturním zařízení. Sobota byla hod-
ně mrazivá, a tak jsme pro hosty připravili posezení 
v kulturním zařízení a ve velkém party stanu venku. 

K zakoupení byly připraveny jitrnice, tlačenka, prde-
lačka, kaše se zelím, výpečky, svíčková roláda a jiné 
zabijačkové speciality. Na zahřátí svařák, slivovice 
a pro žíznivé pivo. 

Letošní návštěvnost byla opět velká a věřím, že si 
každý pochutnal na našich zabijačkových výrobcích 
a v pohodové atmosféře poseděl a pobavil se.  

Tímto děkuji všem, co se na této akci podíleli, a tě-
ším se na další ročník.       Filip Tomanec



Kultura

Kultura26  Liptálský zpravodaj 1/2025

Na přednášce Dana Přibáně  Na přednášce Dana Přibáně  
jsme pluli do Mongolskajsme pluli do Mongolska

Přednáška k 80. výročí Přednáška k 80. výročí 
osvobození naší obce zaujalaosvobození naší obce zaujala

V pátek 31.1.2025 v plně obsazeném sále ZUŠ Liptál 
proběhla přednáška Žlutá žába pluje do Mongolska.

Cestovatel Dan Přibáň vyráží na další cestu po světě. 
I tentokrát se rozhodl, že si cestu neulehčí, po žlutém 
trabantu zasedl za volant žluté žáby. Tak se říká oboj-
živelníkovi Luaz 967. 

Cesta vedla na východ přes Turecko, Gruzii, Kazach-
stán, Rusko až do Mongolska. A tak všichni účastníci 
besedy vyrazili s ním a jeho přáteli na cestu, která byla 
klikatá, složitá, ale určitě ne nudná. Poutavé, místy ve-
selé, vyprávění o cestě, zážitcích, ale i o jak k těmto 
obojživelníkům vůbec přišli a jak je opravovali, Dan 
doplnil poutavými fotografiemi. Mohli jsme s ním tak 
kus cesty za dobrodružstvím prožít i my v publiku.

A co cestovatel připravuje dál? Spolu se dvěma dal-
šími členy žlutého cirkusu, jak si skupina dobrodruhů 

říká, Dan Přibáň vyrazí v červenci až na konec posled-
ní cesty po Asii. Kromě dvou plovoucích aut bez topení, 
střechy, pohodlných sedaček a dveří s sebou vezmou 
i Hondu ATC. Na nestabilním předchůdci čtyřkolek po-
jede motorkář Marek Slobodník, za volanty dvou oboj-
živelníků usedne Dan Přibáň a Marek Duranský. Do 
extrémních a často nehostinných podmínek Dálného 
východu se pro tyto dopravní prostředky rozhodli po 
zkušenostech z předchozích cest po Jižní Americe, kde 
své typicky žluté trabanty kvůli silnému příboji utopili 
v oceánu.

A tak příště, kdoví, možná s nimi zase pocestujeme 
společně „prstem po mapě“ i v Liptále. Uvidíme.

Každopádně děkujeme všem návštěvníkům z Liptálu 
i širokého okolí za účast.

Martinů Mária

Veřejnost se v Liptále 21. února zúčastnila přednáš-
ky k 80. výročí osvobození obce Liptál. Místní zasedací 
místnost obecního úřadu byla zaplněna občany, kteří 
se o tuto část dějin zajímají. 

Z Prahy se za námi přijel podělit o své bohaté znalos-
ti o této problematice Milan Kopecký, který je autorem 
mnoha knih a odborných publikací s tímto obsahem.  
Vyprávěl nám o historicky doloženém postupu vojsk 
od Žiliny až po Hulín. 



Kultura

Kultura

Liptálský zpravodaj 1/2025  27

Největší část ale byla věnována přímo Liptálu a nej-
bližšímu okolí. Byla k vidění i řada krásných dobových 
fotek i nástěnka našeho místního liptálského odboje. 

Po první části přednášky o osvobození proběhla ne-
méně zajímavá část, ve které byly představeny unifor-
my a výzbroj, kterou prezentoval pan Moravec. Jsme 
rádi, že přednáška na toto téma měla velmi příznivý 
ohlas a že si tak všichni účastníci přišli na své. Padly 
také návrhy, aby se toto téma znovu oživilo i například 
v základní škole. Zvlášť, když je možné hovořit o kon-
krétním území a dění při osvobození kolem Liptálu. 

Velké poděkování patří jak přednášejícím a všem 
účastníkům, kteří se se zaujetím zapojili i do disku-
se, ale také Petru Bubrinkovi za sjednání přednášky. 
V neposlední řadě děkujeme MAS Střední Vsetínsko za 
spolupráci při organizaci této akce.

Dovolíme si zároveň předem informovat, že na 
80. výročí, které vychází na neděli 4.5. a pondělí  
5.5.2025, připravujeme rekonstrukci přechodu voj-
ska přes naši obec. O podrobnostech události se dozví-
te v dostatečném předstihu.  

Martinů Mária

Obec Liptál Vás srdečně zve

v sobotu 28. června 2025 v 10.30 hodin
do Přírodního kulturního areálu v Liptále

na 8. letní venkovní 

 POSEZENÍ SE SENIORY 

PROGRAM:
* 10:30 Pozdrav starosty obce
* 11:00 Společný oběd v areálu
*  Hudba k tanci i poslechu.

Zájemci mohou také navštívit slavnostní akci 
Na Hranici (se mší ve 14 h), 

spolu s občany ze Všeminy, Liptálu a okolí.
 

Odvoz od areálu Na Hranici zajištěn ve 13:30 a 14:30 h, 
potom z Hranice asi 300 m pěšky. 

Odvoz zpět podle domluvy.
***

Občerstvení zajištěno.
***

Pokud budete žádat odvoz, sdělte to členům komise
nebo na obecní úřad, tel. 571 438 074.

***
Jste co nejsrdečněji zváni!

Ing. Milan Daňa, starosta obce Liptál
a členové Komise pro občanské záležitosti při ZO Liptál



Kultura

Kultura28  Liptálský zpravodaj 1/2025

Novoroční setkání Novoroční setkání 
na Vartovněna Vartovně

Klub seniorů se v kulturním zařízení setkává pra-
videlně každé druhé úterý, kde si u kávičky, zákusku 
povídají. A 18.2.2025 seniory navštívila Monika Valchá-
řová, aby je obohatila o své zkušenosti s čínskou medi-
cínou a vším okolo ní. 

Termín „tradiční čínská medicína“ je velice matoucí, 
má několik významů. V původním slova smyslu, ně-
kdy pod mezinárodním označením s malým „t“, tedy 
„tCM“, se rozumí staro- a středověká čínská medicína, 
zatímco pod velkými písmeny „TCM“ se chápe medi-
cínský systém, který byl uměle vytvořen z důvodu ne-
dostatku moderních léčiv a lékařů v době maoistické 
kulturní revoluce selekcí z různých dřívějších léčeb-
ných variant tak, aby zhruba odpovídal marxistické 
filosofii. Duchovní stránky byly zčásti potlačeny a zdů-
razněn materialistický pohled. V západních zemích se 
význam zkratky TCM ještě více zúžil a v praxi se tento 
termín stal synonymem akupunktury. 

V současné době se v Číně stále vyučuje a pěstuje 
TCM, jak byla vytvořena v 50. letech, v západních ze-
mích se šíří i starší směry a prvky čínské lidové me-
dicíny. Dnes existuje množství učebnic a jiných knih 

o čínské medicíně s nejrůznějším popisem i pohledem 
na čínskou medicínu, aniž by rozlišovaly mezi tCM 
a TCM.

 
Monice mnohokrát děkujeme za její návštěvu a pou-

tavou přednášku. Seniorky velmi zaujala a nadchla její 
prezentace a domluvily si už i další přednášku.

Martinů Mária

Co jsme se dozvěděliCo jsme se dozvěděli
na přednášce v klubu seniorů na přednášce v klubu seniorů 

Jako každoročně uspořádala 30.12.2024 Obec Senin-
ka tradiční předsilvestrovské setkání na Vartovni.

Akce, které se každoročně zúčastní množství lidí ze 
Seninky, z Liptálu, z Jasenné, z obcí na jejichž pomezí 
se rozhledna nachází, ale i ze širokého okolí. Můžete 
vidět na fotografii (autor dhaula). Všechny láká vůně 
bramboráků, svařáku, slivovičky, špekáčků z ohně 
a potěší hlavně shledání a přátelská atmosféra.      (jv)



Společenská kronika

Společenská kronika Liptálský zpravodaj 1/2025  29

ŽIVOTNÍ JUBILEA
DUBEN – KVĚTEN – ČERVEN 2025

60 let
Červen  Hrnčiříková Zuzana, Sadová
  Nguyenová Jana, Výpusta

65 let
Duben  Londová Alena, Hořansko

70 let
Duben  Tomeček Dušan, Dolansko
  Šimarová Ludmila, Dolansko
Červen  Chmelařová Alena, Škurňův dvůr
  Matějů Josef, Dolansko
  Hejtmánek Petr, Dolansko

75 let
Duben  Frýdl Karel, Sadová
Květen  Mrlinová Emilie, Pod Hranicí

80 let
Květen  Lánská Jana, Střed

82 let
Červen  Dubšíková Milena, Sadová
 
83 let
Duben  Blažo Jozef, Hořansko
Květen  Hnátková Jaroslava, Kopřivné

84 let
Červen  Vychopňová Zdenka, Na Špici
  Čalová Anna, Střed

85 let
Květen  Smilková Jitka, Na Špici
Červen  Kachtíková Dobromila, Hořansko

86 let
Duben  Freundová Růžena, Sadová

90 let
Květen  Jurajdová Zdeňka, Dolansko

91 let
Červen  Řepová Anna, Sadová

92 let
Duben  Srněnská Ladislava, Střed

93 let
Květen  Blažková Zdeňka, Dolansko

99 let
Duben  Vaculíková Marie, Hořansko

Oslavencům srdečně blahopřejeme!

Společenská kronikaSpolečenská kronika
Úmrtí 

Prosinec 2024 Machala Jan, Dolansko
Leden 2025 Tvrdoň Miroslav, Lhota u Vsetína
 Gerža Karel, Hořansko
 Klepáč Jaroslav, Dolansko
 Pavlištíková Marta, roz. Matějů, rodačka, 

101 let, Zlín
Únor Čala Antonín, Střed
 Trčálková Ivanka, Lhota u Vsetína, Liptál
 Mikulcová Jarmila, Pusté
Březen  Smilek Petr, Dolansko
 Vykrutíková Marie, roz. Mrnůštíková, 

rodačka, Olomouc
Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

NarozeNi
Prosinec 2024 Vráblíková Inna, Pusté
 Valchář Vítek, Lůžko
 Večerková Gabriela, Sadová
Březen 2025 Komorek Jakub, Pod Hranicí

Rodičům blahopřejeme.

Prvním narozeným občánkem roku 2025 v Liptále 
je Jakub Komorek, Pod Hranicí. 

přihlášeNi 
Prosinec 2024 Juríková Věra, Háj
Leden 2025 Popelka Zdeněk, Dolansko
 Popelková Karla, Dolansko
 Popelková Jana, Dolansko 
 Kocourek Jiří, Lopuník
Únor Kodrla Jiří, Střed
 Žitníková Martina, Na Špici
 Schindler Adam, Na Špici
 Schindlerová Nela, Na Špici
Březen Blažek Vladimír, Dolansko

odhlášeNi 
Leden 2025 Mrnuštíková Kateřina, Sadová
 Sachr Jan, Pusté
 Zajíčková Michaela, Kopřivné
 Zajíček Patrik, Kopřivné 

sňatky 
Prosinec Hajdíková Lenka, Dolansko 
 + Chrástecký Tomáš, Dolansko

Novomanželům blahopřejeme.
O žádných jiných sňatcích nemáme informace.



Společenská kronika

Společenská kronika30  Liptálský zpravodaj 1/2025

Vzpomínky

Neplačte, že jsme odešli
a nechte nás klidně spát.
I bez slz možno vzpomínat.
Nebylo nám dopřáno déle s vámi být,
nebylo léku, abychom mohli žít.

Dne 27. října 2024 jsme vzpomněli 
4. smutné výročí úmrtí pana

Jaromíra Hurty z Liptálu č. 40.

Zároveň 19. dubna 2025 by se dožil 71 let.
Nikdy nezapomenou manželka Jana, syn Jaromír 
s rodinou a syn Roman.

Dne 10. prosince 2024 jsme vzpomněli 
31. výročí úmrtí paní

Anežky Kovařčíkové z Liptálu č. 40.

Zároveň by se 21. května 2025 dožila 105 let.

Dne 24. září 2024 jsme vzpomněli 34 let 
od úmrtí pana

Jaroslava Kovařčíka z Liptálu č. 40.

20. května 2025 by se dožil 108 let.

Na oba s láskou vzpomínají dcery Jana a Alena s ro-
dinami. Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Tvé zlaté srdce, maminko,
zůstane navždy s námi,
bude nám žehnat na cestu,
kterou teď půjdeme sami.

Dne 26. února 2025 uplynulo 15 let od 
úmrtí naší maminky, babičky a praba-
bičky, paní 

Jarmily Vaculíkové z Liptálu č. 25.

Dne 19. března 2025 by se dožila 103 let.

Za vše, co vykonal,
klidu sobě nedopřál.
Pracoval vždy do únavy,
tichý spánek buď mu přán.

Dne 24. června 2025 uplyne 35 let od 
úmrtí jejího manžela, našeho tatínka 
a dědečka, pana

Josefa Vaculíka

Dne 7. března 2025 by se dožil 106 let.
S láskou na své rodiče vzpomínají syn Miroslav 
a dcera Jaroslava s rodinami a ostatní příbuzní.

Život s Tebou byl krásný,
měl jsi nás všechny rád,
s láskou a vděčností
budeme vzpomínat.

Dne 31. ledna 2025 tomu bylo 6 let, kdy 
nás navždy opustil náš drahý manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček, pan 

Jiří Kašpárek z Liptálu č. 290.

Dne 30. dubna 2025 vzpomeneme jeho nedožité 
94. narozeniny.

S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel-
ka Anežka, syn Jiří s rodinou, dcery Dagmar a Zuza-
na s rodinami. Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpo-
meňte s námi.

Dne 17. prosince 2024 jsme si připomněli 
5. výročí, co nás navždy opustil pan

Jan Mrnuštík z Liptálu č. 110.

Dne 2. února 2025 by se dožil 90 let.
Stále vzpomíná manželka Růžena, syn Jan a dcera 
Lenka s rodinami i ostatní příbuzní.

Dne 14. března 2025 jsme si připomněli 
již 20. smutné výročí, kdy nás navždy 
opustil pan

Karel Tomana z Liptálu č. 13.

S láskou stále vzpomíná celá velká rodina. 

Dne 7.května 2025 uplyne 5. smutné výro-
čí úmrtí mého manžela, syna, tatínka, 
dědečka, pana 

Vladimíra Galdy z Liptálu č. 245.

S láskou vzpomínají manželka Františka, děti Veroni-
ka, Vladimír a Monika s rodinami.



Společenská kronika

Společenská kronika Liptálský zpravodaj 1/2025  31

Na liptálském hřbitově tichým spánkem spíte,
domů se nám již nikdy nevrátíte.
Děkujeme za cestu, kterou jste s námi šli,
za ruce, které nám tolik pomáhaly.
Děkujeme za to, že jste tu byli,
za každý den, který jste s námi žili.

V pondělí 31. března 2025 jsme si připo-
mněli 4. smutné výročí od úmrtí naší 
maminky, babičky, prababičky a tety, 
paní

Ludmily Vodákové z Liptálu č. 28.
 
Dne 6. května 2025 by oslavila 85. narozeniny.

V úterý 22. dubna 2025 by se dožil 
87 let náš tatínek, dědeček, pradědeček 
a strýc, pan

Vojtěch Vodák.

V úterý 13. května 2025 tomu bude 10 let, co nás na-
vždy opustil.
S láskou vzpomínají dcera Ludmila s rodinou, syn 
Petr s rodinou a ostatní příbuzní.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Čas všechno mění
i pláč časem ustane.
Vzpomínka v našich srdcích 
však na věky zůstane.

Dne 24. února 2025 jsme si připomně-
li 120 let od narození našeho staříčka, 
pana 

Pavla Gerži z Liptálu č. 88.

Zemřel 18. června 1987 ve věku 82 let. V červnu si tak 
připomeneme 38 let od jeho úmrtí.

Dne 6. dubna 2025 jsme vzpomněli ne-
dožitých 95 let jeho syna, našeho tatín-
ka a staříčka, pana

Jaroslava Gerži z Liptálu č. 88.

Dne 27. dubna 2025 si připomeneme 27 let od jeho 
úmrtí. Zemřel 27. dubna 1998 ve věku 68 let.
Za vzpomínku děkují všem, kteří vzpomenou 
s námi, děti Jana a Jaroslav s rodinami, vnuci To-
máš a Jana s rodinami, Pavel a Tereza s rodinami.   

Přišlo ráno a s ním nový den, 
začal však jak nejkrutější sen.
S úsměvem jsi odcházel, veselý jsi byl, 
že na Tebe čeká smrt, jsi netušil.
Jak zlomený kvítek jsem pad a nestačil už zavolat.
Sbohem buďte drazí, odešel jsem, 
odkud se už nevrátím.

Dne 16. února 2025 jsme vzpomněli 
20. smutné výročí tragické smrti našeho 
syna, bratra, švagra a strýce, pana

Pavla Valcháře z Liptálu č. 37.

S láskou vzpomínají rodiče, bratr s rodinou, kama-
rádi a známí.

Dne 18.března vzpomeneme 20. výročí 
úmrtí paní

Marie Valerie Vaculíkové z Liptálu 
- Lůžka č. 174.

Na maminku a babičku s láskou a vděčností vzpomí-
nají syn Jiří a dcera Marie s rodinami.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

rozloučeNí
Dne 15. února 2025 odešla z našeho kru-

hu paní Jarmila Mikulcová z Liptálu 
Pustého.

Mnoho let (od října 1996) pracovala jako 
kuchařka v základní škole a od února 

roku 2005 i na částečný úvazek u Obce Liptál jako ku-
chařka pro mimoškolní strávníky, především naše se-
niory, kteří ji následně při rozvozu po obci každodenně 
vyhlíželi se svými jídlonosiči.

Bohužel, její poslední rozvoz byl hodně předčasně 
ukončen těžkou nemocí v půlce února letošního roku. 
Rozloučili jsme se s ní v evangelickém kostele v Liptále 
ve čtvrtek 20. února 2025.

Na všechnu spolupráci, na její vstřícnost, pracovi-
tost, vždy ochotu pomoci, vždy dobrou náladu a milý 
úsměv budeme všichni dlouho vzpomínat.

Za vše děkují pracovníci Obecního úřadu v Liptále, 
učitelé a zaměstnanci Základní školy a Mateřské školy 
Liptál a nejbližší kolegové ze školní jídelny. A jistě bu-
dou vzpomínat i její venkovní strávníci a děti ze školy. 
Čest její památce.             (jv)



Společenská kronika

Společenská kronika32  Liptálský zpravodaj 1/2025

poděkováNí

Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří se podíleli na péči o naši těžce nemocnou 

manželku, maminku a babičku, 

paní Jarmilu Mikulcovou,
která nás opustila 15.2.2025. 

Zvláštní poděkování patří zejména MUDr. Haně Bla-
narčíkové, Zdence Mikové, sestrám Pavle a Martě roz. 

Gavendovým, Jarušce Salisové a rodině Dostálové.

Poděkování patří také hasičům z Liptálu, dechové 
hudbě, zpěvákům, paní farářce Márii Jenčové a všem, 
kteří se přišli naposledy rozloučit.

Děkuje rodina Mikulcová 

Dne 22. června 2025 vzpomeneme 
50. smutné výročí úmrtí našeho bratra,  
pana

Josefa Bělíčka z Liptálu 
– Lopuníku č. 430.

Zemřel tragicky ve věku 15 let. Byl žákem 8. třídy Zá-
kladní školy v Liptále.

Za vzpomínku spolužákům a všem, kdo vzpomenou 
s námi, děkuje rodina Bělíčkova a rodina Bětíkova 
z Lužné. 

SDĚLENÍ KE SPOLEČENSKÉ KRONICE
Omlouváme se za případné nepřesnosti, jelikož ne-

máme některé informace o změnách v pohybu obyva-
telstva. Prosíme vás proto, abyste nám nastalé změny 
především – narození, sňatky, odhlášení, nahlásili 
s příslušnou listinou na OÚ v Liptále, abychom je moh-
li přesně zanést do evidence obyvatel a mohli z nich 
dále čerpat  – např. vítaní občánků, další zpravodaj 
apod., samozřejmě za respektování ochrany osobních 
údajů. Děkujeme za pochopení.

Jana Vráblíková

Zlaté slunko za hory zašlo,
soumrak tiše padá do polí.
Srdce Tvé dobré navždy mír našlo
a nic Tě více nebolí.

Dne 14. února 2025 jsme si připomněli 
8. výročí úmrtí naší maminky a babičky, 
paní

Františky Kleskové z Liptálu č. 85. 

Vzpomíná syn Zdeněk s manželkou Hanou a vnuci 
Zdeněk a Iva.   

Ej zvoňte zvony na vše strany,
éj umřelo nám potěšení.  
Odpadl už z růže květ,
zarmůcený celý svět.

Dne 9. března 2025 tomu bylo 9 let, co 
nás navždy opustila naše milovaná ma-
minka a babička, paní

Anežka Kneblová z Liptálu č. 144.

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 
Vzpomínají dcera Hana s manželem Zdeňkem, dcera 
Pavla a vnuk Zdeněk.

Kdo žije v srdcích těch,
které opustil,
ten neodešel. 

Dne 21. února 2025 uplynulo 5 let, co nás 
opustila paní

Alena Matějů z Liptálu č. 463.

Vzpomíná Jarka Holíková.

Odešla jsi tiše, s Tebou skromnost Tvá,
vzpomínka na Tebe nám však zůstává.

Dne 20. dubna 2025 si připomeneme 
5. smutné výročí úmrtí naší maminky, 
babičky, prababičky, sestry, tety, paní

Dany Řezníčkové z Liptálu č. 410.

S láskou stále vzpomínají manžel Karel, děti s rodina-
mi a ostatní příbuzní.



Společenská kronika

Společenská kronika Liptálský zpravodaj 1/2025  33

POČET OBYVATEL:
Ke dni 31.12.2024 žilo v obci 1561 obyvatel. 1287 dospělých, 274 dětí. 740 mužů, 821 žen. 

ČÍSLA POPISNÁ A EVIDENČNÍ
Ke dni 31.12.2024 je poslední číslo popisné 567, poslední číslo evidenční je 44 (chaty).

Počet neobydlených objektů je 161 (nikdo není přihlášen na trvalý pobyt a objekty firem).

UDÁLOSTI ZA ROK 2024

Počet dětí do 18 měsíců 22
Počet dětí od 18 měsíců do 3 let 27
Počet dětí od 3 do 6 let 49
Počet dětí od 6 do 15 let 173
Dospělí 1290
Celkem 1561
      
 Četnost příjmení ke dni 31. 12. 2024
                  (prvních 10 nejpočetnějších)

Pořadí
Rok 2024

Příjmení Počet
1 Vaculíková 39
2 Vaculík 36
3 Gerža 30
4 Geržová 23
5 Valchář 16
6 Daňová 15
7 Daňa, Smilková po 14
8 Tomanová 13
9 Mrnuštík 12

10 Valchářová, Mikulcová, Obadalová, 
Mikulec, Smilek, Šťastná, Dědková po 11

Celkem 626 příjmení

Přistěhování 26 Narození 14 Odstěhování -24 Úmrtí -12 Přírůstek 4

Četnost křestních jmen ke dni 31. 12. 2024
(prvních 10 nejpočetnějších)

Pořadí
Rok 2024

Jméno Počet
1 Jan 49
2 Josef 43
3 Jana 42
4 Petr 39
5 Pavel, Tomáš po 32
6 Jiří 29
7 Martin, Miroslav po 28
8 Marie 27
9 Jaroslav 24
10 Karel 23

Celkem 293 jmen

Přehled rodinných stavů ke dni 31. 12. 2024:
Rok 2024

Ženy Muži Celkem
Neuvedeno 6 7 13

Svobodní 198
dívky 148

253
chlapci 122 721

Ženatý/vdaná 335 305 640
Rozvedení 42 38 80
Vdovci 94 13 107

Statistika – ročenkaStatistika – ročenka
Přehled obyvatelstva v Liptále 2024Přehled obyvatelstva v Liptále 2024

Věková struktura ke dni 31. 12. 2024:
DOSPĚLÍ DĚTI 

CELKEM 
Muži Ženy Chlapci Dívky 

Počet Věk Počet Věk Počet Věk Počet Věk Počet Věk

616 39,80 671 40,30 124 3,83 150 3,71 1561 36,27

Věkové složení ke dni 31. 12. 2024
Věk 0-5 6-17 18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99 100+ Celkem 

ROK 2024 

Ženy 52 122 104 100 104 111 99 76 43 10 0 821

Muži 49 94 91 118 120 102 84 62 17 3 0 740

Celkem 101 216 195 218 224 213 183 138 60 13 0 1561



Společenská kronika

Společenská kronika34  Liptálský zpravodaj 1/2025

Machová Valentýna, Dolansko 
(nejstarší)
Mrlinová Barbora, Výpusta
Řezníčková Anna, Dolansko
Říha Ignác, Sadová

Nikolénová Nela, Dolansko
Smilek Adam, Dolansko
Tomanová Martha Sophia, 
Na Špici
Běťák Adam, Dolansko

Kovář Martin, Dolansko
Vinkler Jakub, Střed 
(nejmladší)

Celkem 10 občanů.

Hrádková Veronika, Dolansko 
(nejstarší)
Procházka Matyáš, Lůžko
Gerža Martin, Háj
Pohanková Adina, Zápač
Dědek Dominik, Háj
Čejková Terezie, Sadová

Stix Filip, Hořansko
Schindler Adam, Na Špici
Žáček Jakub, Výpusta 
Frýdl Dominik, Sadová
Labajová Eliška, Střed
Futák Štěpán, Háj
Kirchner Jonáš, Střed

Kirchner Daniel, Hořansko
Dědek Dominik, Střed
Martinů Roman, Na Špici
Ondrašík Martin, Dolansko
Navrátilová Veronika, Dolansko 
(nejmladší).
Celkem 18 občanů.

18 let v roce 2025 dosáhnou a plnoletými se stanou:18 let v roce 2025 dosáhnou a plnoletými se stanou:

15 let v roce 2025 dosáhnou a občanské průkazy obdrží:15 let v roce 2025 dosáhnou a občanské průkazy obdrží:

Pokud má občan trvalý pobyt na území České republiky a nemá občanský průkaz, je povinen požádat o jeho 
vydání po dosažení 15 let ve lhůtě do 30 dnů.

Službu nelze vyřídit elektronicky. Požádat o vydání občanského průkazu můžete u kteréhokoliv obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností, tj. bez ohledu na váš trvalý pobyt. Nám nejbližší je MěÚ Vsetín. 

Vydávajícím úřadem bude ten obecní úřad, u něhož podáte žádost o vydání občanského průkazu. Za poplatek 
100 Kč si můžete občanský průkaz vyzvednout i na jiném úřadě. (Info MV ČR.)         Zpracovala: Jana Vráblíková

Narozen/a 1925 Kde Jméno Liptál čp. Zemřel/a
08.01. Liptál Řezník Jan 196 2003
18.01. Liptál Vaculíková Ludmila 280 2007
08.02. Liptál Smilek Josef 213 2012
15.02. Lhota u Vsetína Hajtrová Lydie 273 1995
15.02. Uhlířov Galetka Vladimír 149 1980
23.02. Liptál Krumpochová Drahomíra 314 2010
28.02. Liptál Valchář Jaroslav 364 2001
21.03. Liptál Mrnůštík Josef 249/390 2001
29.03. Liptál Zychová Aloisie 316 Odhlášena 1979 Vsetín
16.05. Hošťálková Malčík Jiří 248/281 1982
04.06. Liptál Zrníková Marie 132 2014
06.06. Vsetín Klepáč Zdeněk 381 2010
18.06. Liptál Juřica Jaroslav 325 1989
22.06. Liptál Mikšík Karel 341 1987
30.06. Liptál Matějů Josef 118 1985
30.06. Liptál Videcká Jiřina r. Machalová 266 Odhlášena 1967 Mikulůvka
08.07. Liptál Vaculík Jan 44 2007
03.08. Liptál Blažek Vladimír 308 2011
08.08. Liptál Hajtr Jaroslav 200 1988
19.08. Lutonina Zycha Josef 316/76 2015
25.08. Roztoky Obrodovský Josef 73 1990
04.09. Liptál Hrušková Anežka 84 Odhlášena 1966 Vsetín
08.09. Liptál Obadalová Jiřina 353 2016
17.09. Turzovka Frýdlová Božena 277 2015
23.09. Liptál Hradecká Marie r. Mrnuštíková 159 2000
26.09. Juřinka Štajnerová Marie 358 2015
05.10. Okrašovice Pelán Karel 119 1993
26.10. Liptál Zgarba Rudolf 71 2010
16.11. Liptál Němečková Věra 227 2012

I jménem pozůstalých příbuzných děkujeme za vzpomínku.               Z dostupných zdrojů zpracovala Jana Vráblíková

V roce 2025 by se dožili 100 let tito občané:V roce 2025 by se dožili 100 let tito občané:



Českobratrská církev 
evangelická

Českobratrská církev evangelická Liptálský zpravodaj 1/2025  35

„Jestliže totiž odpustíte lidem 
jejich poklesky, odpustí také vám 
váš nebeský Otec; ale když lidem 
neodpustíte, ani váš Otec vám ne-
odpustí vaše poklesky.“ Mt 6, 15

„Kdo je v Kristu, je nové stvoře-
ní. Co je staré, pominulo, hle, je 
tu nové! To  všecko je z Boha, kte-
rý nás smířil sám se sebou skr-
ze Krista a pověřil nás, abychom 
sloužili tomuto smíření. Neboť 
v Kristu Bůh usmířil svět se sebou. 
Nepočítá lidem jejich provinění 
a nám uložil zvěstovat toto smí-
ření.“ 2.Kor.5, 17-19

Drazí přátelé,
Velikonoce – to je smíření. Smíře-

ní člověka s Bohem v Ježíši Kristu, 
v Jeho oběti z lásky za nás.

Velikonoce – to je Boží láska zje-
vena na kříži, která zvítězila nade 
vším. 

Velikonoce – to je nový život, ži-
vot v Duchu Svatém, který nám Bůh 
daroval skrze Ježíše Krista.

Je to život z víry a důvěry, že Bůh 
po mně ve své lásce touží, že jsem 
Jeho milované dítě, že všechny mé 
hříchy byly přibity na kříž a jsou mi 
odpuštěny. Jenom je potřebuji Bohu 
vydat a zříci se jich. Je to důvěra, že 
jsem Bohem chtěný, přijatý a milo-
vaný.  A že po smrti si mne přivine 
k sobě, do své milující náruče. 

A to všechno je nám dáno zdar-
ma, pro zásluhy Ježíše Krista. A při-
jímáme to vírou. 

A Bůh po nás žádá jenom jedno 
jediné – abychom i my odpustili 
druhým lidem tak, jak On odpustil 
nám...

Tehdy se uvolní špunt v potrubí 
našeho srdce a začne do něho prou-
dit uzdravující a životodárná  Boží 
láska.  

Přeji nám všem, abychom se ote-
vřeli Ježíši a dovolili Mu vytáhnout 
všechny špunty v našem srdci, 
a nechali se proměnit a uzdravit 
Boží láskou proudící k nám z Kris-
tova kříže a z Jeho svatých ran.

Přeji vám požehnané a radostné 
Velikonoce

Mária Jenčová

Velikonoční přáníVelikonoční přání

příměstský tábor 
28. 7. - 3. 8. 2025

Evangelická fara Liptál

Pro děti 6-12 let
Cena: 1800 Kč

Hlavní vedoucí: Lenka Gřešáková



Českobratrská církev evangelická

Českobratrská církev 
evangelická

36  Liptálský zpravodaj 1/2025

Liptálská mládež sboru ČCE je činnáLiptálská mládež sboru ČCE je činná
Scházíme se pravidelně každý 

pátek v 18:30. Většina účastníků je 
v rozmezí 14-18 let, ale věkové roz-
mezí není nijak pevně stanoveno. 
Součástí každého setkání mládeže 
je modlitba, zamyšlení nad kon-
krétním tématem, diskuze ve sku-
pinkách, něco dobrého na zub a hry. 

Pokud by ses chtěl(a) také účast-
nit, neváhej nás kontaktovat na tel. 
čísle 736 607 658, abychom tě mohli 
přidat do messenger skupiny. 

Kromě tradičního programu po-
řádáme také The Chosen Clubs, kde 
společně sledujeme a probíráme 
aktuálně vznikající seriál The Cho-
sen, který poutavě vypráví Ježíšův 
příběh. Právě začínáme druhou sé-
rii. 

Během roku podnikáme také 
různé další nepravidelné aktivity 
jako např. letní kemp, víkendové 
přespání na faře nebo různé spor-
ty. Jednoduše spolu máme srandu 
a učíme se poznávat Ježíše a jeho 
hodnoty.

David Jenčo



Českobratrská církev 
evangelická

Českobratrská církev evangelická Liptálský zpravodaj 1/2025  37

Sbírka pro Jesenicko moc pomohlaSbírka pro Jesenicko moc pomohla

ČCE Liptál má nové webové stránkyČCE Liptál má nové webové stránky

Během minulého roku jsme 
v rámci dobročinné sbírky po pora-
dě podpořili konkrétní rodinu zasa-
ženou povodněmi z Domašova, kte-
rá i díky naší pomoci mohla znovu 
vybavit své náhradní obydlí ve sta-
ré školce. Kurátor Tomáš Němeček 
potom osobně rodině Cihlářové vý-
těžek sbírky odvezl, ještě i s jinou 
materiální pomocí zasažené ob-
lasti. Všem vám, kteří jste přispěli, 
moc děkujeme za štědrost. Vybralo 
se téměř 50.000 korun. 

Také obdarovaní všem moc dě-
kují. Byla to pro ně velmi cenná 
pomoc, a nejen materiální ale 
i duchovní, že na všechno nezů-
stali sami, když jim všechno vzala 
voda a přišli o všechno. Velmi si jí 
váží a také posílají velké pozdravy. 
Z vděčnosti nám poslali i několik 
fotografií pokojíku nadané dcery 
Alenky (8. třída), která miluje ves-
mír, kde pro nás zaznamenali stav 
před a po. 

(jv)

Možná jste již někteří zazname-
nali, že náš evangelický sbor má 
zhruba od začátku roku 2025 nové 
webové stránky. Naleznete je htt-
ps://cceliptal.cz/.

K novince jsme byli nuceni při-
stoupit proto, že na dosavadním 
webu z důvodu zastaralého soft-
waru přestávaly fungovat některé 
funkce, nebylo možné vkládat fo-
togalerie, postupně ani jiné nové 
příspěvky. Bylo tedy nutné stránky 
přepracovat. A vzhledem k tlaku 
současné grafiky i mírně  zmoder-
nizovat. Ujal se toho Richard Jenčo.

Dosavadní stránky https://liptal.
evangnet.cz/ zatím ještě fungu-
jí, stále i živé přenosy bohoslužeb, 
ale z výše uvedených důvodů velmi 
omezeně. Raději tedy směrujte na 

nový web. Dříve nebo později budou 
fungovat jen webové stránky nové. 

Dostupné aktuality našeho sboru 

ale můžete nalézt také pod webo-
vým stránkami Obce Liptál https://
liptal.cz/, konkrétně https://liptal.

https://cceliptal.cz/
https://cceliptal.cz/
https://liptal.evangnet.cz/
https://liptal.evangnet.cz/
https://liptal.cz/
https://liptal.cz/
https://liptal.cz/spol/ceskobratrska-cirkev-evangelicka-liptal/novinky#cnt.


Českobratrská církev 
evangelická

Římskokatolická církev

Českobratrská církev evangelická / Římskokatolická církev38  Liptálský zpravodaj 1/2025

Staršovstvo liptálského sboru Českobratrské církve evangelické 
vás srdečně zve k účasti na bohoslužbách, živých přenosech i na dalších sborových setkáních.

Všem přejeme milostiplné a pokojné období.  
            Jménem staršovstva Vás srdečně zdraví a Boží požehnání vyprošuje 

Tomáš Němeček, kurátor, Mária Jenčová, farářka 
Farní sbor ČCE v Liptále, 756 31 Liptál 8, 

tel.: 739 558 115, číslo účtu: 111220858/0300, Mail: liptal@evangnet.cz. 
Podrobnější aktuální informace o dění ve sboru ČCE v Liptále naleznete na www.cceliptal.cz, 
kde můžete sledovat bohoslužby i v přímém přenosu nebo na www.facebook.com/cceliptal/.

18. duben Velký pátek 10:00 bohoslužby s Večeří Páně, kostel

20. duben Velikonoční neděle 10:00 bohoslužby s Večeří Páně, kostel

21. duben Velikonoční pondělí 10:00 bohoslužby v kostele

Srdečně vás zveme k účasti.

Bohoslužby o Velikonocích 2025Bohoslužby o Velikonocích 2025
ve sboru Českobratrské církve evangelické v Liptále:ve sboru Českobratrské církve evangelické v Liptále:

cz/spol/ceskobratrska-cirkev-evan-
gelicka-liptal/novinky#cnt. Tam je 
také pro snadnější práci nově při-
dán AI asistent. 

Sbor vlastní samozřejmě i face-
bookový profil https://www.face-
book.com/cceliptal i související 
platformy. 

V žádném případě nezůstáváme 
tedy my místní ani přespolní bez 
potřebných informací ze života 
sboru ČCE Liptál.

Jana Vráblíková

https://liptal.cz/spol/ceskobratrska-cirkev-evangelicka-liptal/novinky#cnt.
https://liptal.cz/spol/ceskobratrska-cirkev-evangelicka-liptal/novinky#cnt.
https://www.facebook.com/cceliptal
https://www.facebook.com/cceliptal


Římskokatolická církev

Římskokatolická církev

Liptálský zpravodaj 1/2025  39

Tříkrálová sbírka je krásnou čes-
kou tradicí, která propojuje křes-
ťanské hodnoty s charitativní po-
mocí. Každoročně na začátku ledna 
vyrážejí skupiny koledníků, pře-
vlečených za Kašpara, Melichara 
a Baltazara, do ulic. Zpívají koledy, 
přejí štěstí a zdraví do nového roku 
a zároveň vybírají příspěvky na 
podporu lidí v nouzi.

Vybrané peníze putují na pomoc 
nemocným, seniorům, rodinám 
v krizi, lidem bez domova či na 
podporu dětí ze sociálně slabších 
rodin. Děkujeme vám. 

Charita Česká republika

Poděkování
Chtěl bych touto cestou poděko-

vat všem dětem, které se zúčastnily 
tříkrálové sbírky. Opět se sešly děti 
z celého Liptálu, aby jako tři králo-
vé přinesli do všech příbytků po-
žehnání a radost. Vykouzlily úsměv 
nejednomu obyvateli naší obce. Též 
velké díky patří všem vedoucím, 
kteří děti doprovázeli. Vykoledova-
ná částka byla opět rekordní a to  
61.041,- Kč. Vloni byla tato částka 
56.397,-Kč. Všem obyvatelům naší 
obce patří velké díky za jejich štěd-
rost. Pán Bůh zaplať! 

K+M+B+2025 neboli latinské 
C+M+B znamená Christus mansi-
onem benedicat – Kristus ať obyd-
lí žehná po celý rok 2025.

Jan Maliňák
koordinátor Tříkrálové sbírky 

v Liptále

Tříkrálová sbírka, tradice která nekončíTříkrálová sbírka, tradice která nekončí



Římskokatolická církev

Římskokatolická církev40  Liptálský zpravodaj 1/2025

Výsledky Tříkrálové sbírky 2020-2025 Výsledky Tříkrálové sbírky 2020-2025 
CHARITA VSETÍNCHARITA VSETÍN

Obec 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Bystřička 38 626 6 722 6 960 50 896 51 948 51 766

Francova Lhota 62 275 29 840 53 547 73 464 70 354 75 922

Horní Lideč                         78 597 40 640 86 521 92 255 97 559 108 955

Hošťálková 66 350 19 303 20 182 73 474 85 364 94 105

Jablůnka 53 258 14 638 10 791 70 713 70 461 75 536

Janová 17 281 2 643 24 686 30 808 31 896 33 191

Kateřinice 35 320 16 477 17 717 47 641 48 019 52 644

Leskovec 19 381 5 391 11 654 3 250 24 179 23 395

Lhota 22 657 4 725 10 324 31 673 42 063 40 779

Lidečko 126 006 89 736 133 782 142 721 141 550 166 391

Liptál 43 144 20 803 12 459 53 882 56 397 61 041

Lužná 29 762 14 150 14 700 35 356 33 852 39 111

Malá Bystřice 20 018

Mikulůvka 27 850 5 448 3 693 31 788 35 359 41 172

Oznice 19 681 6 290 5 692 27 237 32 248 33 751

Pozděchov 21 830 13 723 18 820 26 667 29 640 32 320

Prlov 19 200 3 210 8 544 23 333 25 160 26 983

Pržno 27 395 18 423 21 116 31 289 32 470 34 719

Ratiboř 64 774 20 099 15 581 68 688 75 666 76 911

Růžďka 39 644 16 040 14 130 40 267 43 066 49 995

Seninka 10 171 4 475 10 799 12 018 12 105 16 449

Střelná 53 230 32 110 59 205 64 855 71 835 73 868

Ústí 13 165 4 735 4 772 3 580 14 815 17 241

Val. Polanka 61 938 35 243 48 915 74 527 84 077 97 931

Val. Senice 18 282 10 452 13 320 23 245 24 184 26 052

Vsetín 353 581 50 927 99 853 325 012 366 231 425 858

Celkem 1 323 398 486 243 727 763 1 458 639 1 600 498 1 796 104



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 1/2025  41

Na naší Základní 
škole se konala velká 
pololetní párty, kterou 

pořádal školní parlament. Událost 
probíhala v tělocvičně, která byla 
krásně vyzdobená balónky a svět-
ly. Děti se nemohly dočkat, až si 
užijí odpoledne plné hudby, her 
a dobrého jídla. Jedním z největ-
ších lákadel byla návštěva maskota 
v podobě medvěda. Každý se s ním 
chtěl vyfotit a někteří se ho snažili 
i obejmout. K tomu ale sloužil foto-
koutek plný rekvizit k pořízení ve-
selých fotek. 

Kromě tance a hudby, která hrá-
la celý večer si děti zasoutěžily 
v různých hrách. Nejoblíbenější 
byla židličkovaná, která vzbudila 
spousty smíchu, či přetahovaná, 
kde si týmy poměřily svou sílu. Pro 
nejmenší byl připraven dětský kou-

tek. V bufetu na 
všechny čekalo 
spousta dobrot. 
Od chlebíčků, hot 
dogů, sendvičů či 
palačinek, přes 
sušenky a mafiny 

i nepřeberné množství pití a limo-
nád.

Párty byla úžasná a děti si ji moc 
užili. Již nyní chystá školní parla-
men dalsí skvělé akce.

Za školní parlament 

Sára Řádková, 8. ročník. 

Nadace O2 vyhlásila na podzim 
roku 2024 tradiční grantovou výzvu 
s názvem O2 Chytrá škola, která 
podporuje vzdělávání v oblasti bez-
pečí na internetu, mediální a po-
čítačové gramotnosti i rozvoj vy-
užívání moderních technologií ve 
výuce.

Naše škola byla při žádosti o grant 
úspěšná a získala 66 090,- Kč na 
vzdělávání žáků, rodičů, prarodičů, 
veřejnosti a pedagogických pracov-

níků v oblasti bezpečného chování 
na internetu. 

Hlavním partnerem pro vzdělá-
vací akce bude olomoucké e-bezpe-
čí, které je součástí Univerzity Pa-
lackého v Olomouci. 

Již 1. dubna od 17:00 proběhne 
přednáška pro veřejnost s názvem 
Rizika virtuální komunikace, kte-
rá nám představí kybernetické for-
my agrese a kyberšikanu, rizika 

spojená s online seznamováním 
a fenomén kybergrooming, sexting 
a jeho rizika, aktuální trendy v ob-
lasti rizikového chování v kyber-
prostoru.

Přijďte si poslechnout jaké ná-
strahy můžou potkat na internetu 
Vaše děti, vnoučata, neteře, synov-
ce a možná i vás.

https://o2chytraskola.cz/ 

Grant O2 Chytrá školaGrant O2 Chytrá škola

Pololetní disko trisko pártyPololetní disko trisko párty



Základní škola

Základní škola

42  Liptálský zpravodaj 1/2025

Jak je již zvykem, tak na každý 
měsíc si náš školní parlament při-
pravil pro své spolužáky tématický 
den.  Měsíc únor byl vybrán pro 
kloboukový den. Účast byla obrov-
ská a pro každou třídu to byla opět 
velká událost, neboť se stále hraje 
naše celoroční hra, kdy se sčítají  
a odměňují zapojené třídy. Vidět 
jsme mohli mexická sombréra, 
klasické slamáky, hokejové přilby, 
kouzelnické klobouky, tak i origi-
nální klobouky vlastní výroby v po-
době papírových čepic, či ušitých 
módních kousků.

Kloboukový den byl velmi úspěš-
ný a již nyní se těšíme na další. 
V blízké době nás čeká bláznivý den 
a barevné dny.

Žákovský parlament

Kloboukový Kloboukový 
den den 



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 1/2025  43

Lyžařský kurz 2. stupně v Dolní MoravěLyžařský kurz 2. stupně v Dolní Moravě
Od 20. do 24. ledna 2025 se žáci 

7. ročníku zúčastnili lyžařského 
kurzu v malebné Dolní Moravě 
v Jeseníkách. Resort Dolní Morava 
je známý svými rozmanitými zim-
ními aktivitami a krásným hor-
ským prostředím. Nabízí více než 
10 km plně zasněžovaných sjezdo-
vek různých stupňů obtížnosti. Žáci 
byli ubytováni v Penzionu na Roz-
cestí cca 100 m od sjezdovky, kte-
rý poskytoval pohodlné a příjemné 
zázemí.

Tento kurz byl plný aktivit, kte-
ré nejen rozvíjely jejich lyžařské 
dovednosti, ale také posilovaly tý-
mového ducha a přátelství. Každé 
dopoledne bylo věnováno inten-
zivnímu lyžování, kde se žáci učili 
a zdokonalovali své techniky pod 
vedením zkušených instruktorů. 
Večery byly naplněny společenský-
mi hrami, které přinášely spoustu 
zábavy a smíchu.

Středa byla volným dnem, který 
žáci využili k výletu na posezení 

Pod Klepáčem. Po návratu si užili 
adrenalinovou jízdu na bobové drá-
ze, zahráli si bowling a relaxovali 
v sauně. Tento den byl skvělou pří-
ležitostí k odpočinku a načerpání 
nových sil.

Dva večery byly věnovány pre-
zentacím na téma "Desatero lyžaře" 
a "První pomoc na sněhu". Tyto pre-
zentace byly nejen poučné, ale také 
interaktivní, což žákům umožnilo 
lépe pochopit důležitost bezpečnos-
ti na sjezdovkách.

Poslední večer kurzu se konala 
diskotéka, která byla skvělým za-
končením celého týdne. Žáci si uži-
li hudbu, tanec a společně ukončili 
úspěšný a nezapomenutelný týden.

Tento rok bylo skvělé počasí, kte-
ré přispělo k úžasným zážitkům na 
sjezdovkách i mimo ně. Na závěr 
bychom chtěli poděkovat rodičům, 
že umožnili žákům tento kurz, a tě-
šíme se na další rok plný nových 
dobrodružství a vzpomínek. Tento 
lyžařský kurz byl pro všechny zú-
častněné nezapomenutelným týd-
nem, který si budou dlouho pama-
tovat.

Mgr. Jiří Švehlík, 
ředitel školy



Základní škola

Základní škola

44  Liptálský zpravodaj 1/2025

Ve středu 19. února proběhlo škol-
ní kolo recitační soutěže. Celkově 
se zúčastnilo 35 žáků naší školy, 
soutěžilo se v kategoriích 1. třída, 
2. a 3. třída, 4. a 5. třída, 6. a 7. tří-
da, 8. a 9. třída. Umělecké texty byly 
různorodé - veselé i smutné, kratší 
i opravdu dlouhé - ale hlavně byly 
všechny krásné. Porotu velmi za-
ujala dramatická adaptace úryvku 
z knihy Roberta Fulghuma „Všech-
no, co opravdu potřebuju znát, jsem 
se naučil v mateřské školce“ v po-
dání trojice děvčat z osmé třídy.

Vítězům patří gratulace a všem 
účastníkům děkujeme za opravdu 
příjemné dopoledne. A koho jsme 
nakonec ocenili nejen pochvalou 
a potleskem, ale také diplomem 
a drobnými cenami?

Kategorie 0 (1. třída):
1. místo Adéla Vaculíková
2. místo Nina Kvaššay
3. místo Lukáš Hořanský

Kategorie I. (2. a 3. třída):
1. místo Amálie Geržová
2. místo Martin Doruška
3. místo Veronika Mikulcová

Exkurze do OsvětimiExkurze do Osvětimi
V pondělí 3. 3. 2025 si někteří žáci 

9. třídy výrazně přivstali, protože 
se rozhodli zúčastnit vzdělávacího 
programu s názvem „Osvětim – 
svědomí lidstva“. Exkurze v muzeu 
začínala po osmé hodině a odjezd 
do Polska tomu musel být uzpůso-
ben – sraz před školou byl už o půl 
čtvrté ráno.

Tříhodinový program byl rozdě-
len na exkurzi táborem Auschwitz 
(Osvětim) a Birkenau (Březinka). Se 
sluchátky a porty jsme procházeli 
rozsáhlým areálem a prostory tá-
borových budov a naslouchali jsme 
výkladu naší průvodkyně. Tragic-
ké příběhy o nesmyslném mučení 
a vraždění v kombinaci s hromada-
mi bot, kufrů a vlasů obětí nás sku-
tečně zasáhly. Tato exkurze nám 
umožnila si připomenout historii, 

která by se už nikdy neměla opa-
kovat.

Abychom na závěr dne nároč-
né téma opustili, navštívili jsme 
ve městě Osvětim obchodní dům. 

Každý tak měl příležitost koupit si 
nějaké občerstvení. A pak už byl čas 
nasednout do autobusu a vydat se 
na téměř čtyři hodiny dlouhou ces-
tu domů.

Mgr. Eva Šuláková

Recitační soutěžRecitační soutěž



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 1/2025  45

Máme nový školní nápojový a svačinový automatMáme nový školní nápojový a svačinový automat

Kategorie II. (4. a 5. třída):
1. místo Veronika Bártlová
2. místo Linda Matošková
3. místo Tereza Švehlíková

Kategorie III. (6. a 7. třída):
2. místo Julie Řádková
3. místo Patricie Faltová

Kategorie IV. (8. a 9. třída):
1. místo Michaela Mikulcová, 

Sára Řádková a Emma Šimková
1. místo Jiří Botík.

 Sylva Babicová

Od 10. března 2025 máme v naší 
škole nový nápojový a svačinový 
automat! Tento moderní automat 
je navržen tak, aby poskytoval ši-
rokou škálu zdravých a chutných 
produktů, které splňují Pamlsko-
vou vyhlášku MŠMT. Žáci si můžou 
vybrat z různých druhů nápojů, 
jako jsou ovocné šťávy, minerální 
vody a nízkokalorické nápoje. Kro-
mě toho automat nabízí také různé 
svačiny, včetně celozrnných tyči-
nek, baget, sušeného ovoce dalších 
zdravých pochoutek.

Automat je umístěn v prvním 
patře pod schody, aby byl snadno 
dostupný pro všechny žáky. Díky 

tomu si můžou 
kdykoliv během 
dne dopřát zdra-
vou svačinu nebo 
osvěžující nápoj, 
aniž by muse-
li opustit ško-
lu. Tento krok je 
součástí našeho 
úsilí o podporu 
zdravého životní-
ho stylu a správ-
ných stravova-
cích návyků mezi 
našimi žáky.

Automat umož-
ňuje nákup nejen 
v hotovosti, ale 
také kartou a či-
pem, což zajišťuje 
pohodlné a rych-
lé nakupování 
pro všechny. 

Platba čipem je 
velmi praktická 
a bezpečná. Součástí čipu je aplika-
ce, která sleduje, co si dítě kupuje. 
Rodiče mohou bezhotovostně po-
sílat peníze na čip, což umožňuje 
lepší kontrolu nad výdaji a stravo-
vacími návyky dětí. Díky této apli-
kaci mají rodiče přehled o tom, jaké 
produkty jejich děti konzumují, 
a mohou tak lépe dohlížet na jejich 
stravování.

Naše škola klade velký důraz 
na zdravé stravování dětí, a pro-
to jsme pečlivě vybírali produkty, 
které automat nabízí. Chceme, aby 
naši žáci měli přístup k výživným 
a chutným svačinám, které podpo-
ří jejich zdravý vývoj a energii bě-
hem školního dne.

Mgr. Jiří Švehlík, ředitel školy



Základní škola

Základní škola

46  Liptálský zpravodaj 1/2025

ZŠ Liptál pořádala okresní přebor škol v šachuZŠ Liptál pořádala okresní přebor škol v šachu
Ve středu 5. února jsme v sále 

naší školy uspořádali Okresní pře-
bor škol v šachu. Soutěže se zúčast-
nilo celkem 31 družstev, celkem 
to bylo 144 hráčů. Turnaj probíhal 
současně na šedesáti šachovnicích 
a hrálo se ve třech skupinách, v ka-
tegoriích „A“ (I. stupeň základních 
škol), „B“ (II. stupeň) a „C“ (střední 
školy). Odehrálo se 396 partií, vše 
v tempu 2 krát 12 minut + 3 vteřiny 
za každý tah. 

Naši školu reprezentovali mezi 
mladšími šachisty Veronika Bártlo-
vá, Andrej Kvaššay, Nikolas Dajčar, 
Táňa Stejskalová, Bedřich Tomšů 
a Michal Vaňák. Mezi staršími na-
stoupili Jonáš Kirchner, Samuel Vo-
denka, Roman Martinů, Yasmina 
Ahmed a Matěj Daňa. Všem našim 
hráčům patří velký dík za odvahu 
a odhodlání, s jakým bojovali. Do 
turnaje jsme totiž vůbec nenastu-
povali s ambicemi bojovat o čelní 
pozice. Jako úplní nováčci jsme 
se hlavně rozkoukávali a získáva-
li cenné šachové zkušenosti, které 
můžeme zúročovat v dalším obdo-
bí. Mezi třinácti družstvy mladšího 
věku se tým ZŠ Liptál umístil na de-
sáté příčce, mezi staršími byli naši 
dvanáctí. 

Šampióny v nejmladší sku-
pině se stali šachisté ZŠ Hoš-
ťálková, druhostupňovým 
i středoškolským týmům 
vládly týmy Gymnázia Vsetín 
A. V krajském finále je dopl-
ní žáci ZŠ Salvátor Valašské 
Meziříčí, ZŠ Vsetín-Ohrada 
a Gymnázium Vsetín B, které 
se ve svých kategoriích umís-
tily na druhých místech. 

Velké poděkování patří obci Liptál 
za vydatnou materiální a technic-
kou pomoc. Díky této spolupráci 
se ve škole povedlo zorganizovat 
nevšední akci, která zdaleka pro 
tento rok nemusí být ještě posled-
ní. Nyní se jedná o možnosti, že 
by i krajské finále přeboru škol 
v šachu proběhlo ve společenském 
sálu ZŠ Liptál. 

Josef Kovařík



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 1/2025  47

Počítače Počítače 
pro seniorypro seniory

KROUŽEK DESKOVÝCH HER  KROUŽEK DESKOVÝCH HER  
Letošní zima byla krátká, i tak se 

nám ale v kroužku deskových her 
podařilo absolvovat řadu partií růz-
norodých her. V paletě deskovek lze 
nalézt tituly pro malé hráče, zku-
šenější děti, ale také dospělé, kteří 
touží pořádně potrápit své mozko-
vé závity nebo otestovat poctivost 
ostatních.

Koncem minulého roku se stala 
velmi oblíbenou desková hra plná 
vody AQUA: Život v oceánech. Tato 
abstraktní záležitost však pouze 
nastartovala vášeň mladých hráčů 
pro tento formát, takže následně 
na stůl zamířila také Krajina zvířat 
a Kaskádie, která sice nebyla vizu-
álně tak výrazná, avšak děti přesto 
bavila.

Dost prostoru pak dostaly karetní 
hry. Dětem velmi sedla na klamu 
založená Disney Robin Hood: Še-
rif z Nottinghamu či Boj o korunu. 
Mezi hranými nechyběl ani výbor-
ný mix karet a kostek, Vládce Tokia. 
Došlo dokonce i na řeckou mytolo-

gii, která byla hráčům nabídnuta 
skrze Cyclades: Legendární edici. 
Tato velkolepá strategie se na stůl 
dostala jen několikrát, avšak každá 
partie stála za to. Zkrátka a dobře, 
nuda rozhodně nikdy nebyla na po-
řadu dne.

Kroužek probíhá každý týden 
ve čtvrtek od 15:00 do 17:00, takže 
v případě zájmu se můžete po do-
mluvě přijít podívat.

Ondřej Vykydal

Stejně jako minulý rok i letos 
probíhal kurz počítačů pro senio-
ry, do něhož bylo zpočátku přihlá-
šeno krásných dvanáct nadšených 
účastníků. Realita byla nakonec 
kvůli různým okolnostem o něco 
méně zářná, avšak i tak se postarší 
žáci vrhli do učení s nebývalou svě-
domitostí, na níž bylo vidět jejich 
touhu něco se naučit.

Naši výukovou odyseu jsme od-
startovali úplnými základy, načež 
jsme se propracovali až k úpravě 
fotografií a také k Excelu, jenž je 
ideální pomůckou pro vytváření se-
znamů. Všechny zúčastněné výuka 
bavila.

Předem bych chtěl za aktivitu 
poděkovat paní Janě Lánské a Lud-
mile Machalové. V následujícím 
školním roce bude kurz počítačů 

pro seniory bezpochyby pokračo-
vat, takže pokud se budete chtít na-
učit více než jen ovládat počítač, ale 

i některé programy v něm, rádi vás 
v něm přivítáme.

Ondřej Vykydal



Základní škola

Základní škola

48  Liptálský zpravodaj 1/2025

Spolek rodičů a přátel Spolek rodičů a přátel ZŠZŠ a MŠ Liptál  a MŠ Liptál 

Dne 14.12.2024 
probíhala v kultur-
ním areálu akce 
Živý betlém. Už při 
vchodu byla na pří-

vítání mužům podávána malinká 
slivovice, ženám kytička jmelí a dě-
tem sladkost. Uvnitř potom všech-
ny čekalo nejen bohaté občerstvení, 
ale byl připraven i jiný doprovodný 
bohatý program.

Nakonec se sice nepodařily na-
šimi malými divadelníky zahrát 
fragmenty z Vánočního příběhu, 
ale děti ze ZUŠ Morava si připravily 
a zahrály společně s panem hlav-
ním režisérem a učitelem pohádku 
o Pipi dlouhé punčoše. Představení 
určitě ani tak nezklamalo v ději, 
spádu a příjemném rozuzlení. Mu-
síme každopádně ocenit každého 

účinkujícího za snahu a zaujetí jak 
po herecké stránce, tak i po hudeb-
ní za doplnění atmosféry předsta-
vení. 

V areálu ale nechyběl ani oslík 
Eda z Hovězí, rád na sebe upozor-
nil typickým „zpěvem“ a byl opět 
velikou ozdobou celé akce. Liptálští 
myslivci uvařili guláš a SRPŠ nabí-
zelo různé nápoje a další občerstve-
ní, zmrzlé ruce si mohli účastníci 
ohřát u ohně nebo se svařákem. 

Současně bylo otevřeno i muze-
um Jana Kobzáňě, kde čekal Jožka 
Londa na návštěvníky, aby jim za-
svěceně místo přiblížil. Otevřen byl 
i zámek, kde místní šikovné přad-
lenky Dana Dorotíková a Simona 
Bukáčková předváděly své řemeslo 
mezi krásnými a z různých mate-
riálů tvořenými adventními věn-
ci Radky Křivové. Nakonec přijeli 
i manželé Hutěčkovi, kteří nás už 

tradičně těší svojí přítomností, 
a kromě prodeje předvádí dřevař-
skou výrobu. Poprvé vystavovala 
na zámku své panenky Helena Vác-
lavíková s maminkou, kterým se 

to opravdu velmi povedlo. Takové 
množství panenek v nejrůznějších 
kostýmech jistě neměli ani bývalí 
zámečtí páni dohromady! Děti ze 
ZŠ měly v zámecké chodbě také vy-
stavené betlémy. Zdeněk Kleska si 
vzal opět na starost zámecký šenk, 
kde nabízel své výborné gastrono-
mické pochoutky. 

ŽIVÝ BETLÉM 



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 1/2025  49

Rok se s rokem sešel a opět na-
stalo období dětských maškarních 
bálů. Letos byl karneval v duchu 
kovbojském.

Profesionální kouzelník a uzná-
vaný iluzionista Jiří Hadaš patří be-
zesporu k české kouzelnické špičce. 
Moderní magii se věnuje více než 
20 let a za tuto dobu získal několik 
prestižních ocenění z magických 
soutěží u nás i v zahraničí. Do svých 
kouzelnických vystoupení umí 
vtáhnout nejen dospělé diváky, ale 
také nejnáročnější publikum - děti. Děti, samozřejmě za pomocí ak-

tivních rodičů, si na náš karneval 
připravily nejrůznější krásné mas-
ky, které mohly doplnit malová-
ním na obličej od našich šikovných 
malířek ze SRPŠ. A SRPŠ také zajisti-
lo a podávalo po celou dobu bohaté 
i stylové občerstvení.

Celou akci opět přichystala ZŠ 
společně s MŠ, která se postarala 

o krásnou výzdobu celého sálu.
Děkujeme také mnohokrát Obci 

Liptál za podporu.
Akce byla jako každý rok velmi 

úspěšná a odměnou za vynaložené 
úsilí všech jistě byl váš štěstím zá-
řící potomek.

Za celý tým SRPŠ                                                                                                                         
Martinů Mária

Kouzelný karneval s Jirkou Hadašem Kouzelný karneval s Jirkou Hadašem 
zaplnily krásné maskyzaplnily krásné masky

S koňským povozem návštěvníky 
provezla středem obce Tereza Vacu-
líková a s koníky byla připravena 
na projížďky v sedle Iva Futáková. 
Do toho všem před zámkem krásně 
hrála naše místní dechovka Lipta-
lanka. A vrcholem toho všeho byl 

překrásný ledový anděl, kterého 
během akce vyřezal řezbář Roman 
Mikuš a který na nás před zámkem 
dohlížel do oteplení ještě několik 
dní potom.

Všem mnohokrát děkujeme za 
spolupráci!

Letos 13.12.2025 bude Živý bet-
lém probíhat v sále ZUŠ nebo v KZ 
jako divadelní představení.     

Za celý tým SRPŠ
                                                                                                                  

Martinů Mária



Mateřská škola

Mateřská škola

50  Liptálský zpravodaj 1/2025

Dne 20. ledna 2025 nás v naší 
mateřské škole navštívila Elinka 
se svým psovodem. Elinka je speci-
álně vycvičený pes, který pomáhá 
lidem různých věkových skupin. 
A co je canisterapie? V podstatě 
se jedná o pozitivní kontakt mezi 
psem a člověkem. 

Děti se na Elinku už těšily a při-
vítaly ji  s nadšením. Ta byla nejpr-
ve trošku nesvá v novém prostředí, 
ale brzy se mezi dětmi zadaptovala 
a začala dobře se svým psovodem 
spolupracovat. Děti tak měly mož-
nost vidět, jak je canisterapeutický 
pes poslušný, trpělivý a přátelský.

Mezi Elinkou a psovodem pano-
vala naprostá vzájemná důvěra. 
Děti si mohly tak vyzkoušet meto-
du polohování, zhlédnout ukázky 
psa jako záchranáře, a také souhru 
a jasné povely mezi pejskem a pso-
vodem.  Viděli jsme, že  je sociali-
zovaný a zvyklý  na kontakt s více 
lidmi různého věku.

A v čem nám může pomo-
ci canisterapie. Cílem je snaha 
o rozvoj emočních, rozumových, 
pohybových schopností. Může po-
moci dětem zlepšit soustředění, 

motivaci a celkově působit na soci-
álně-emoční klima ve třídě. Děti si 
s radostí vyzkoušely pohybové do-
vednosti s Elinkou, zahrály si různé 
hry a učily se správné péči o pejska. 
Postupně si tak budovaly vzájem-
nou důvěru a osvojily si pravidla 
chování ke zvířatům. Na závěr se 
s Elinkou rozloučily pamlskem 
a pohlazením a už nyní se těší na 
další návštěvu s programem, za 
který moc děkujeme.

                                                               
Hana Kollárova

Fašank,  končiny –  to je označe-
ní pro masopust. Je to veselé obdo-
bí od Tří králů do Popeleční středy, 
kdy barevné průvody masek a mu-
zikantů procházejí vesnicemi, před-
stavuje návrat k tradicím a zároveň 
příležitost užít si dny plné smíchu, 
zábavy a výtečného jídla.

Také u nás v mateřské škole jsme 
se této tradici věnovali. Děti si vy-
ráběly masky, naučily se veselé 
říkanky, písničky i taneček Kala-
majka. Společně jsme si usmažili 
výborné tvarohové koblížky, které 
všem dětem jistě chutnaly.

Canisterapie s Elinkou v mateřské školeCanisterapie s Elinkou v mateřské škole

Masopustní veselí s karnevalemMasopustní veselí s karnevalem



Mateřská škola

Mateřská škola Liptálský zpravodaj 1/2025  51

Aby toho nebylo málo, konal se 
6. února v sále obecního úřadu tra-
diční karneval. Děti se sešly v nej-
různějších maskách. Ten letošní se 
nesl v duchu Kouzelného karnevalu 
a celým odpolednem provázel Jirka 
Hadaš se svými pomocníky. Tradič-
ně   nechyběla kouzla za asistence 

dětí, soutěže s odměnami a veselé 
disko s bublinami, které si užily jis-
tě všechny děti. Měly také možnost 
využít koutek kreslení na obličej 
a nechat se ještě více zkrášlit. Velký 
podíl na úspěšný průběh karnevalu 

měli také rodiče SRPŠ, kteří se po-
starali o občerstvení a v neposlední 
řadě Obecní úřad Liptál, který pod-
pořil akci finančně. Všem patří vel-
ký dík.

 Hana Červenková

V úterý 14.1.2025 jsme s naši-
mi předškoláky zavítali za dětmi 
z nultého ročníku. Nulťáčci nám 
přiblížili jejich běžné denní dopo-
ledne. Paní učitelka a děti nás se-
známili, pomocí interaktivní ta-
bule s pohádkou – „O Koblížkovi“, 
kterou naši předškoláci už dobře 
znají. Museli jsme si zapamatovat 
informace o pohádce, dále jsme 
uvolňovali ruce pomocí grafomo-
torických cviků –  (malovali jsme 

Návštěva u „nulťáčků“ v ZŠNávštěva u „nulťáčků“ v ZŠ



Mateřská škola

Mateřská škola

52  Liptálský zpravodaj 1/2025

koblížek, paprsky sluníčku), vystři-
hovali jsme kruhy, počítali jsme 
koblížky. Pomocí míčků jsme se-
stavovali koblížek, a také jsme se 
protáhli po těžké práci. Na závěr 
jsme si pohádku celou zopakovali. 

Tím nám uběhlo krásně celé dopo-
ledne. Děkujeme paní učitelce Janě 
Ildžové a paní asistentce Elišce za 

společné dopoledne a těšíme se na 
další setkání.

Darina Geržová

11. února dostala naše školka pozvání od pana Ný-
drle na divadelní představení literárně- dramatického 
kroužku na pohádkový příběh Pipi Dlouhá punčocha. 
Byli jsme zvědaví, jak „herci“ zvládnou své role, ale 
úplně zbytečně. Příběh o zrzavé dívce, které trčí copy 

do všech stran a žije ve starém domě úplně sama se 
jim moc podařil. Našim dětem se příběh moc líbil, do-
konce i ti nejmenší vydržely sledovat příběh až do kon-
ce. Moc děkujeme za kulturní zážitek.

Hana Červenková

Pipi Dlouhá punčochaPipi Dlouhá punčocha



Základní umělecká škola Morava 

Základní umělecká 
škola Morava 

Liptálský zpravodaj 1/2025  53

Sotva v ZUŠ Morava dozněly 
tóny Vánoc, vrhli se aktivní žáci 
pod vedením svých učitelů do dal-
ších uměleckých aktivit. Literárně 
-dramatický obor provedl několik 

vystoupení pro kamarády z okolních základních i ma-
teřských škol, zatímco výtvarníci pilně pracovali na 
přípravě Absolventské výtvarné výstavy prací žáků ZUŠ 
Morava. Výstava byla k vidění v Kongresovém centru 
Zlín do 21.4.2025 a její vernisáž se uskutečnila 24. břez-
na 2025 v 17:00 hod. 

Hudební obor se těší na Absolventský koncert žáků 
ZUŠ Morava, který odehrajeme v hudebním sále 
v Liptále 12. května 2025 v 18:00 hod. Pomyslnou třeš-
ničkou na dortu letošních hudebních akcí bude Liptál-
ský smyčec, veřejná přehlídka houslistů z České i Slo-
venské republiky. Libé tóny smyčců si můžete přijít 
vychutnat 31. května 2025 do „zušky“ v Liptále. Velké 
díky patří vedení obce Liptál za mimořádnou morální 
i finanční podporu při organizaci našich aktivit.

Pokud jsou mezi vámi zájemci, kteří by rádi rozšířili 
naše umělecké řady, ať už ty hudební, výtvarné nebo 
dramatické, můžete využít online přihlášky. Přihláš-
ky ke studiu pro školní rok 2025/26 jsou dostupné na 
www.zusmorava.cz do 18. května 2025. Na základě 
včas podané přihlášky budou žáci pozváni k talento-
vým zkouškám. Moc se těšíme na všechny mladé mu-
zikanty, výtvarníky i herce!

Mgr. Jitka Rafajová

Dění v ZUŠ Morava Dění v ZUŠ Morava 



Základní umělecká škola Morava 

Základní umělecká 
škola Morava 

54  Liptálský zpravodaj 1/2025



Základní umělecká škola Morava 

Základní umělecká 
škola Morava 

Liptálský zpravodaj 1/2025  55



Škola Dětský domov56  Liptálský zpravodaj 1/2025

Škola Dětský domov

Tradiční lyžování v KarolinceTradiční lyžování v Karolince

Jarní prázdniny v KapceJarní prázdniny v Kapce

V pátek jsme vyrazili na lyžovačku do skiareálu Ka-
rolinka. Měli jsme štěstí na krásné počasí a přímo ide-
ální podmínky pro lyžování. Ti nejmenší sjížděli men-
ší svah na bobech a lopatách, starší se učili jezdit na 
lyžích. Ti nejodvážnější si za dozoru vychovatelů uží-
vali samostatnou jízdu na sjezdovce. Letos jsme měli 
několik dětí, které stály na lyžích úplně poprvé. I díky 
skvělé paní instruktorce během dopoledne jezdily jako 
Bode Miller v dobách své největší slávy. Po pořádném 
výdeji energie jsme si dali již tradiční frgály a pizzu. 
Nechyběly ani závěrečné dárečky, diplomy a medaile. 
Děti byly nadmíru spokojené a již v autech na zpáteční 
cestě se ptaly, kdy pojedeme zase. Tohle skvělé odpo-

ledne jsme si mohli užít díky pozvání firmy HAJDIK. 
Mockrát děkujeme!

Mgr. Tomáš Štěrba
Vychovatel DD Liptál

Jeden prázdninový den děti z DD Liptál prožily na 
zimním stadionu Kapka Resort ve Lhotě u Vsetína. Ně-
které děti stály na bruslích poprvé, zatímco jiné pravi-
delně navštěvují zimní stadion se ZŠ Liptál. Naši malí 
začátečníci byli moc šikovní a stateční. První neúspě-
chy je vůbec neodradily a nevzdávali se. Zkušení brus-
laři pomáhali začátečníkům, kteří se brzy cítili jistěji 
a začali si bruslení užívat. Tento den přinesl dětem ne-
jen nové dovednosti, ale také nezapomenutelné vzpo-
mínky. Děti srdečně děkují paní Markétě Nedbálek za 

příležitost využít ledovou plochu v Kapce. Všichni jsme 
si to společně moc užili.

Za rodinou skupinu 2 
vychovatelka Mgr. Valentýna Čecháková



Škola Dětský domov

Škola Dětský domov

Liptálský zpravodaj 1/2025  57

Turistika v DD LiptálTuristika v DD Liptál
výšlap Nad liptál

Dnes jsme se vydali na kopec. Tam jsme hráli na ho-
něnou. Fotili jsme se. Šermovali a měli pistole z klac-
ků. Pozorovali jsme mravence, ptáčky. Potkali jsme 
pejsky a také klisnu čekající hříbátko. Na obloze jsme 
sledovali letadla. V nejvyšším bodě kopce jsme posva-
čili, pořádně se napili a posilněni se vraceli domů. Na 
zpáteční cestě jsme se koulovali, bylo to moc hezké od-
poledne.

Iveta Strnadlová
Vychovatelka DD Liptál

SantoV
Pokud hledáte krásnou lokalitu v přírodě, tak si vy-

šlápněte na Santov. Je tam nádherné vyhlídkové mís-
to s houpačkou. Po cestě jsme viděli roubenou zvonič-
ku. Běhali jsme, šermovali, houpali se. Bylo to prima 
odpoledne.

Iveta Strnadlová
Vychovatelka DD Liptál



Hasiči

Hasiči

58  Liptálský zpravodaj 1/2025

Odznaky odbornosti mladých hasičůOdznaky odbornosti mladých hasičů

Poděkování od hasičůPoděkování od hasičů

V únoru se naši mladí hasiči už podruhé zúčastnili 
plnění odznaků odbornosti v hasičské zbrojnici v Ro-
kytnici. Na zkoušky byla potřeba důkladná příprava, 
a proto jsme většinu zimních tréninků věnovali právě 
tomuto. Na všechny děti čekalo přezkoušení zaměře-
no na znalosti ohledně příčin vzniku požáru, základů 
požární ochrany, naučili jsme se, jak správně ucho-
vávat hořlavé kapaliny a jak zachovat bezpečný dům, 
abychom se co nejvíce vzniku požáru vyvarovali. Dále 
pak jak se ideálně zachovat v případě, že by došlo 
k mimořádné události, a mnoho dalších užitečných 
informací.

Na zkoušky jsme vyrazili v sobotu ráno 22. února. 
Po krátkém společném zopakováním učebních ma-

teriálů se na řadu dostali starší žáci, kteří museli vy-
plnit test, a v průběhu toho chodili mladší žáci plnit 
zkoušku ústně. 

Pak už jsme jen chvilku počkali, než zkoušející vý-
kony vyhodnotí a šli jsme si poslechnout rozhodnutí. 
Jsme opravdu moc rádi, že všichni ze zúčastněných 
zkoušku zvládli na výbornou a odznaky získali. 

Děkujeme všem mladým hasičům za perfektní pří-
pravu a samozřejmě i jejich rodičům za pomoc při 
domácí přípravě. 

Lucie Řezníčková

Rádi bychom poděkovali všem sponzorům a dár-
cům. Mezi největší dárce patří bezesporu náš zřizova-
tel Obec Liptál a také Zlínský kraj, díky kterým jsme 
mohli v loňském roce pořídit nové přilby pro zása-
hovou jednotku a hadice pro kolektiv mladých hasi-
čů. Dále pak děkujeme Řeznictví u Hrušků, MAVE EU, 

Nábytek Vaculík a občanům Liptálu, kteří nám při-
spívají na naši činnost během zvaní na ples a loni 
se zapojili i do vyhlášené sbírky hmotného materi-
álu pro povodní postiženou obec Bělá pod Pradědem. 
Všem děkujeme, velmi si vážíme vaší přízně, pomoci 
a solidarity.



Hasiči

Hasiči

Liptálský zpravodaj 1/2025  59

Sbor dobrovolných hasičů v Liptále 1905 - 2025Sbor dobrovolných hasičů v Liptále 1905 - 2025
Psal se rok 1905, kdy se mladý učitel František Plachý 

spolu s dalšími dobrovolníky rozhodli založit sbor dob-
rovolných hasičů u nás v Liptále. Starostou sboru byl 
zvolen nadučitel Maxmilián Pilát, František Plachý se 
stal náčelníkem, podnáčelníky byli jmenováni rolník 
Emil Otta a obchodník Karel Laštovica. Náměstkem 
starosty se stal hostinský Jan Kobzáň a dalšími čle-
ny výboru Josef Hruška, Jan Laštovica a Pavel Vaculík. 
Sbor měl 45 zakládajících členů, kteří byli rozděleni do 
oddílů stříkačů, lezců, ochránců a v roce 1910 byla zří-
zena ještě skupina samaritánů. Hlavními úkoly sbo-
ru bylo hašení požárů a ochrana osob a majetku. Dále 
pak se jeho členové zabývali tělovýchovnou činností, 
cvičeními s hasičským zaměřením a pořádáním ta-
nečních zábav a divadel pro širokou veřejnost. Spolek 

se vždy snažil pomáhat i jiným spolkům a osobám. 
Podporovali např. sirotky po hasičích ze širokého oko-
lí, kteří při výkonu svého povolání přišli o život či se 



Hasiči

Hasiči

60  Liptálský zpravodaj 1/2025

Kontakt pro oznámení plánovaného pálení klestí 
a jiného biologického odpadu

Tel.: 950 670 288, www.paleni.hzszlk.eu

PLOŠNÉ VYPALOVÁNÍ TRÁVY ZAKÁZÁNO!!!

Blahopřání 
k významnému jubileu

 

Dne 12. února 2025 oslavil 
náš dlouholetý starosta sboru (1988 - 2010) 

pan Josef Fiala 
své 80. narozeniny. 

Rádi bychom mu touto cestou poblahopřáli k jeho 
životnímu jubileu a do dalších let popřáli zejména 

hodně zdraví, životní vitality a osobní spokojenosti. 

Přejí členové výboru i ostatní členové 
Sboru dobrovolných hasičů v Liptále. 

skládali na příspěvek pro jiné sdružení, kterým nebylo 
štěstí zrovna nakloněno, a to přesto, že sami žili na 
dluh. Liptalští hasiči, zejména pak František Plachý, 
byli i u zrodu tělovýchovné jednoty Sokol v Liptále.

V letošním roce tomu bude už 120 let od založení 
našeho sboru a stejně jako tomu bylo před 10 lety 
(viz fotodokumentace), čekají nás velkolepé oslavy. 
V sobotu 5. července 2025 se máte rozhodně na co 
těšit. O programu vás budeme včas informovat.

 HASIČI Liptál



Folklorní spolek Lipta

Folklorní spolek Lipta Liptálský zpravodaj 1/2025  61

8. února 2025 se v Hospodě U Klesků 
sešla spousta krojovaných i nekrojo-
vaných tanečníků a tanečnic, aby se 
společně pobavili na 81. Valašském 
bále v Liptále. Při slavnostní zaha-
jovací polonéze krojovaní účastníci 
zaplnili parket do posledního mís-
tečka. Hostem byl soubor Vizovjánek 
s Cimbálovou muzikou Ocún z Vi-
zovic, kteří zpestřili program bálu 
krátkými vystoupeními.  K poslechu 
i tanci hrála také místní Cimbálová 

muzika Kuráž s primáškou Věrkou 
Gojnou. Obě muziky vytvořily skvě-
lou atmosféru, tančilo se a zpívalo 
až do ranních hodin. Tombola byla 
bohatá a pestrá, praktický každý 
si odnesl nějakou cenu. Děkujeme 
Hospodě U Klesků za vynikající bá-
lové menu, všichni si náramně po-
chvalovali žebírka, řízky se salátem, 
hamburgry i dančí guláš.

Ing. Miroslava Jakubová
Folklorní spolek Lipta Liptál

Obec Liptál, FS Lipta Liptál a Základní škola 
a Mateřská škola Liptál pořádají v neděli 8.6.2025

38. Dětský (nejen) folklorní den a Pohádkovou cestu

Letos se dětský folklorní fes-
tival bude konat společně s Po-
hádkovou cestou, kterou pořádá 
Mateřská škola Liptál. Přijedou 

také kolotoče a nebude chybět ani skákací hrad a hra-
vé tvoření. Všechny skupiny dětí FS Lipta Liptál – Malí 
ogaři, Malůšata a Malá Lipta se už těší na svá vystoupe-
ní. Pozvali jsme soubory: DFS Juránek – Borský Svätý Jur 
ze Slovenska, DFS Paskovjánek – Paskov, DFS Vizovjánek 
– Vizovice, DFS Polančánek – Valašská Polanka. Zahra-
je také Cimbálová muzika Cérky ze ZUŠ Morava Liptál. 
Opět proběhne soutěž v sólovém zpěvu O liptálského 
ptáčka zpěváčka, do které se mohou přihlásit nejen děti 
ze souborů ale i ze školy a školky. Přihlášku do soutěže 
a aktuální informace o celé akci naleznete na stránkách 
spolku: www.lipta.liptal.cz

Obec Liptál a FS Lipta Liptál pořádají
ve dnech 20. - 24.8.2025

56. MFF Liptálské slavnosti 2025

Na festival přijaly pozvání soubory z Mexika, Chorvat-
ska, Indie a Slovenska. V sobotu večer zahraje Orchestr 
Ciganski diabli z Bratislavy a účast potvrdily i tuzemské 
soubory Oderská chasa, FS Radhošť z Rožnova p/R, FS 
Vsacan a Jasenka ze Vsetína.  Aktuální informace o pří-
pravě festivalu naleznete na stránkách Folklorního spol-
ku Lipta Liptál:

 https://lipta.liptal.cz/index.php?page=56-festival-2025

Ing. Miroslava Jakubová

Organizátoři Liptálských slavností hledají 
tlumočníky a průvodce pro soubory účinkující 

na festivalu (angličtina, španělština). 
Bližší informace poskytne M. Jakubová,

tel. 605 230 604.

Folklorní spolek Lipta Liptál připravujeFolklorní spolek Lipta Liptál připravuje

81. VALAŠSKÝ BÁL U KLESKŮ81. VALAŠSKÝ BÁL U KLESKŮ



Folklorní spolek Lipta

Folklorní spolek Lipta

62  Liptálský zpravodaj 1/2025

"Ogaři a cérky nebojte sa 
a  přiďte mezi nás"

 
FS Lipta Liptál vyhlašuje nábor nových 

(i starých) členů:

dospělá taneční složka:
tanečníky a tanečnice ve věku od 15 let.
Přijď mezi nás, zkoušky jsou každou středu od 18:00 
do 21:00 h. v Kulturním zařízení Obce Liptál.

dětská taneční složka:
tanečníky a tanečnice ve věku od 8 do 15 let.
Přijď mezi nás, zkoušky jsou každé pondělí od 17:00 
do 19:00 h. v Kulturním zařízením Obce Liptál.
 
Těšíme se na vás a sportovní oblečení s sebou!

 Andrea Čalová
Tel. 605 866 620



Myslivci

Myslivci Liptálský zpravodaj 1/2025  63

Začátkem letošního roku jsme 
se poprvé sešli na výroční členské 
schůzi. Naše pozvání na přátelské 
posezení, které se tradičně koná 
poslední pátek v lednu, přijali i naši 
kamarádi z Hladkých Životic.

Po úvodním slovu předsedy jsme 
shrnuli uplynulé akce a pravidelné 
schůze a naplánovali ty nadcháze-
jící. Po schválení zpráv a výtečné 
večeři následovala volná zábava, 
která se protáhla až do ranních ho-
din.

V únoru jsme drželi palce dvěma 
adeptům při mysliveckých zkouš-
kách na první lovecký lístek. S roč-
ní zkušební dobou úspěšně završili 
Lubomír Dědek a Petr Valchář (Ba-
ronek). Gratulujeme a těšíme se, že 
rozšíří naše řady!

Ani letos nechyběl tradiční my-
slivecký ples, který se konal v sále 
Obce Liptál. V sobotu 22. února 2025 
nám k tanci i poslechu hrála ka-
pela Black & White. Pro milovníky 
dobrého jídla připravili naši kole-
gové pod vedením Pavla Londy vy-
datné menu:
• dančí svíčková
• kančí řízek s bramborovým salá-

tem
• kančí výpečky se zelím.

Nechyběl bohatě zásobený bar 
a tombola plná lákavých cen, za 
což vděčíme nejen našim štědrým 
sponzorům:
• Obec Liptál
• VHK ROBE Vsetín
• Čalounictví Jaroslav Kirchner
• Řeznictví U Hrušků
• Hunting life – Stanislav Migdál
• Farma Mrlina
• DLF Seeds
• KELIWOOD
• Nábytek Vaculík
• Valantrans
• Frgály od Mikulců – Lhota u Vsetí-

na

Velké poděkování patří všem čle-
nům, kteří se podíleli na přípravě 
i hladkém průběhu celé akce.

Rádi bychom vás pozvali na dal-
ší plánované události v letošním 
roce. Zapište si do kalendáře:
• Myslivecké odpoledne – 

sobota 26. července 
2025

• Zvěřinové hody 
– sobota 

 20. září 2025

Přejeme vám 
krásné jarní 
dny a při pro-
cházkách přírodou 
buďte, prosím, obe-

zřetní. Již nyní můžete narazit tře-
ba na malé zajíčky – nesahejte na 
ně, nesnažte se je „zachraňovat“. 

Jejich matka se o ně postará.
Děkujeme vám za vaši 
přízeň a těšíme se na 

setkání při našich 
akcích i letos!

Za Myslivecký 
spolek Brdisko 

Liptál 
M. Klubalová

kronikářka, 
únor 2025

Myslivecké okénkoMyslivecké okénko



Jagāri

Jagāri

64  Liptálský zpravodaj 1/2025



Napsali nám

Napsali nám

Liptálský zpravodaj 1/2025  65

Již několikrát jsme na stránkách Liptálského zpra-
vodaje psali o výpravě vědců z brněnské Masarykovy 
univerzity na Antarktidu. 

Vědci z Českého antarktického výzkumného pro-
gramu stanici využívají 2 až 3 měsíce v roce, obvykle 

od ledna do března. Bylo tomu tak i letos a byl mezi 
nimi opět i zástupce naší obce, technik Jaroslav Gerža 
(Liptál, Vsetín).

Zdroj: více na FB Český antarktický výzkumný pro-
gram www.facebook.com/polar.sci.muni.cz a https://
www.sci.muni.cz/ 

(jv)

Mladí členové Radioamatérského a střeleckého klu-
bu Liptál by rádi poděkovali firmě Kayaku Safety Sys-
tems Europe a.s. za finanční dar 23 000,- Kč na nákup 
profesionální odpájecí stanice.

A také firmě Garoma Plus spol. s r.o. za poskytnutí 
velkorysé slevy při nákupu této stanice.

Odpáječka je pro nás velice důležitá jak při opravách 

a vyhledávání závad, tak při získávání součástek z již 
vyřazených zařízení. A s touto odpáječkou mohou bez-
pečně pracovat velcí i malí. 

Ještě jednou velké díky za Vaši podporu!
Za RSK Liptál 

Tomáš Gerža

Poděkování Radioamatérského Poděkování Radioamatérského 
a střeleckého klubu Liptála střeleckého klubu Liptál

Pozdrav z Antarktidy Pozdrav z Antarktidy 



Z historie

Z historie66  Liptálský zpravodaj 1/2025

Liptálské příběhy 20. stoletíLiptálské příběhy 20. století

Ze vzpomínek pamětníkaZe vzpomínek pamětníka

Již dříve jsme Vám představili 
projekt, který si klade za cíl sepsat 
zajímavé liptálské příběhy minulé-
ho století. Mnoho z nich totiž ode-
jde ze světa s jeho nositelem a ne 

všichni potomci si tuto historii pa-
matují. 

Tentokráte zavzpomínáme na 
„Kůpelku“ – dávné první koupaliště 
v Liptále, za ulicí Sadovou, jak kdysi 

vypadalo a fungovalo. Na přání vy-
pravěče pamětníka nezveřejňuje-
me jméno, ale možná na to přijdete 
sami. Za vzpomínání moc děkuje-
me.           Jana Vráblíková

JAK JSME MĚLI 
KOUPALIŠTĚ

Kolem roku 1935 jsme měli 
v Liptále krásné koupaliště. A my-
slím, že jsme byli první široko da-
leko. Na to vždy vzpomínám, když 
dnes někdo vzpomene, proč nemá-
me v Liptále koupaliště. 

Bylo obehnáno dubovými fošna-
mi a nacházelo se za ulicí Sadová 
mezi samými loukami kolem do-
kola, kde byl kvalitní přítok – potů-
ček ze Křa. Však dodnes je tam vlhčí 
podloží. My, starší občané, máme 
pořád zažitý název „Kůpelka“.

Někdy se tam konaly i společenské 
„výlety“ s muzikou. Vzpomínám i na 
pravidelného návštěvníka  Karla Luk-
šu, který později žil v Kanadě. No a sa-
mozřejmě při takových příležitostech 
se mládež bavila a byla i hlučnější. 

Ale potom došlo na dražbu po-
zemků v okolí. Vedl ji policajt Mika 
s bubnem. Psali jsme o něm minu-
le. Mimochodem, málokdo o něm 
ví, že byl úspěšný skladatel kuple-
tů, složil i kuplet o Výpustě. Rád na 
to s humorem vzpomínám. (A jeho 
syn Stanislav mimo jiné vysadil 
stromy do meze nad Šimarovýma.)

No a díky té dražbě byly pozem-
ky rozděleny tzv. „kozařům“. A těm 
začalo postupně vadit, že v okolí 
„Kůpelky“ je pořád pošlapaná trá-
va a hlučno. A tak se také jednoho 
krásného dne stalo, že tehdejší po-
volaný správce Jan Mrnuštík (Kra-
vák) koupaliště vypustil. K našem 
smutku. Bylo po koupání, obživa na 
hospodářstvích byla důležitější.

Koupaliště ale nebylo jen pro letní 
radovánky. V zimě se tam pravidel-
ně sekal led, který se vozil do pivni-
ce hospody U Lukšů Na Špici. Tam 
vydržel ve sklepě snad celé léto až 

Liptál, historie - koupaliště za Sadovou ulicí, 1933



Z historie

Z historie Liptálský zpravodaj 1/2025  67

do další zimy. Jen tak se dříve chla-
dilo pivo a skladovaly potraviny. 
Žádná složitá elektrická chlazení, 
ventilace, klimatizace.

Až po letech začalo budování no-
vého koupaliště, které známe pod 
názvem „Žabárna“. Mnoho bri-
gádnických hodin zde odpracovaly 
zdarma místní občané a organiza-
ce. Nebylo to ale koupaliště v pra-
vém slova smyslu. Byla to požární 
nádrž s šikmými břehy, ve které 
se ale dříve koupat dalo. Dnes to 
již není možné, protože se „Žabka“ 
pravidelně nečistí. 

Ale pokaždé si s lítostí a trochu 
i křivdou vzpomenu, že je to vlast-
ně nespravedlivé, když jsme his-
toricky měli koupaliště jako jedni 
z prvních v okolí a teď nemáme nic 
takového.  

Na fotografiích dobové snímky: 
Kůpelka, hostinec U Lukšů Na Špici, 
výstavba Žabárny.

Zpracovala a připravila 
Jana Vráblíková

Foto Pavel Mrlina a archiv obce Žabárna, výstavba 1974-76



Sport

Sport68  Liptálský zpravodaj 1/2025

Fotbal - jarní rozlosování týmůFotbal - jarní rozlosování týmů
ROZLOSOVÁNÍ MUŽI A – JARO 2025

kolo den datum kde soupeř výkop
1 ne 6.4. doma Střítež/Hrachovec B 15:30
2 so 12.4. doma Ústí 15:30
3 ne 20.4. venku Jarcová 16:00
4 so 26.4. doma Zubří 16:00
5 so 3.5. venku Krhová/Val.Mez C 16:30
6 so 10.5. doma Hutisko 16:30
7 ne 18.5. venku Zašová 17:00
8 so 24.5. doma Kelč 17:00
9 ne 1.6. venku Huslenky 17:00
10 so 7.6. doma Loučka 17:00
11 ne 15.6. venku Nový Hroz./VKK B 17:00

ROZLOSOVÁNÍ MUŽI B – JARO 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 ne 6.4. venku Valašská Senice 15:30
2 ne 13.4. venku Leskovec 15:30
3 so 19.4. doma Halenkov B 16:00
4 so 26.4. venku Ratiboř B 16:00
5 ne 4.5. doma Hošťálková B/Kateřinice B 16:30
6 ne 11.5. venku Střelná 16:30
7 so 17.5. doma Prlov/Val.Pol. B 17:00
8 ne 25.5. venku Lhota u Vsetína 17:00
9 ne 1.6. doma Janová 17:00
10 so 14.6. doma Študlov/Lidečko B 17:00

ROZLOSOVÁNÍ DOROST – JARO 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 ne 13.4. venku Hovězí/Huslenky ?
2 so 19.4. doma Val.Příkazy/Fr.Lhota 10:15
3 ne 27.4. venku Valašská Polanka ?
4 ne 4.5. doma Vigantice/Hutisko 10:15
5 ne 11.5. venku Branky 13:30
6 so 17.5. doma Vidče/Val.Bystřice 10:15
7 ne 1.6. venku Kateřinice/Ratiboř ?
8 so 7.6. doma Zubří 10:15

ROZLOSOVÁNÍ STARŠÍ ŽÁCI – JARO 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 po 31.3. venku Lípa 16:30
2 po 7.4. doma Příluky 17:00
3 ne 13.4. venku Kašava 10:30
4 po 21.4. doma Slušovice/Veselá 17:00
5 ne 27.4. venku Štípa 13:30
6 po 5.5. doma Zlín C 17:00
7 po 12.5. doma Březová 17:00
8 so 17.5. venku Mladcová 14:00
9 po 26.5. doma Kostelec 17:00
10 po 2.6. venku Fryšták 16:30
11 pá 6.6. venku Hvozdná 16:30



Sport

Sport

Liptálský zpravodaj 1/2025  69

ROZLOSOVÁNÍ MLADŠÍ ŽÁCI – JARO 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 st 2.4. doma Lačnov/Francova Lhota 17:00
2 ne 6.4. venku Valašská Polanka ?
3 so 12.4. doma Hovězí 10:00
4 st 23.4. venku Lidečko 17:00
5 so 26.4. venku VKK/Nový Hrozenkov B 9:30
6 ne 4.5. venku Ústí 10:00
7 st 7.5. doma Halenkov/Huslenky 17:00
8 ne 11.5. venku Lačnov/Francova Lhota 14:00
9 st 21.5. doma Valašská Polanka 17:00
10 so 24.5. venku Hovězí 10:00
11 st 4.6. doma Lidečko 17:00

ROZLOSOVÁNÍ STARŠÍ PŘÍPRAVKA – JARO 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 čt 27.3. doma Hovězí 17:00
2 ne 6.4. venku Halenkov ?
3 ne 13.4. venku Ústí 10:00
4 čt 17.4. doma Nový Hrozenkov/VKK 17:00
5 čt 24.4. doma Vsetín U11 17:00
6 ne 4.5. venku Vsetín U10 A ?
7 čt 8.5. doma Hošťálková/Kateřinice modří 17:00
8 st 14.5. venku Hovězí 17:00
9 čt 15.5. doma Halenkov 17:00
10 čt 22.5. doma Ústí 17:00
11 čt 29.5. venku Nový Hrozenkov/VKK 16:30

ROZLOSOVÁNÍ MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – JARO 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 ne 13.4. venku Valašská Polanka 10:00
2 ne 20.4. venku Hovězí 10:00
3 so 26.4. venku Ústí 10:00
4 čt 1.5. venku Valašská Polanka 10:00
5 ne 11.5. doma Liptál 10:00
6 so 17.5. venku Karolinka (24 týmů) 9:00
7 ne 25.5. doma Liptál 10:00
8 so 31.5. venku Ústí 10:00
9 ne 15.6. doma Liptál 10:00

ROZLOSOVÁNÍ ŠKOLIČKA – JARO 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 so 12.4. venku Choryně 10:00
2 so 26.4. venku Huslenky 10:00
3 ne 4.5. venku Lidečko 10:00
4 ne 11.5. doma Liptál 10:00
5 ne 18.5. venku Nový Hrozenkov 10:00
6 ne 25.5. doma Liptál 10:00
7 ne 1.6. venku Lidečko 10:00
8 ne 15.6. doma Liptál 10:00



Sport

Sport70  Liptálský zpravodaj 1/2025

V září 1999 parta nadšenců zalo-
žila volejbalový kroužek a pod ve-
dením Hanky Hnilicové a Hanky 
Řehánkové se začali scházet a tré-
novat v tělocvičně na základce ka-
ždý čtvrtek. Postupem času začal 
Liptál jezdit na turnaje. Vzhledem 
k tomu, že byla základna velká, 
často jsme vytvořili 2 týmy, se kte-
rými jsme měřili své dovednosti 
a hlavně získávali cenné zkušenos-
ti od ostatních týmů z okolí. Našli 
jsme si spoustu nových kamarádů 
a s některými se potkáváme pod 
sítí dodnes.

V roce 2004 jsme uspořádali náš 
1. mikulášský smíšený turnaj, a od 
té doby se rok co rok scházíme před 
Vánoci. Mimo jednoho roku v době 
covidu jsme nevynechali ani jeden 
ročník, a rok 2024 byl nejen 25. vý-
ročím založení volejbalu v Liptále, 
ale také 20. jubilejním ročníkem 
mikulášského turnaje.

Na tuto dvojnásobnou oslavu při-
jalo pozvání 5 týmů, kromě domá-
cích také týmy ze Všeminy, Vizovic, 
Bystřičky a Vsetína. Připravili jsme 
pro soutěžící tradiční mikulášské 
balíčky, nechyběly ani perníčky, 
diplomy a trofeje. Díky skvělému 

zázemí ve škole jsme se mohli po 
zápase občerstvit, posedět v jídel-
ně, s ostatními poklábosit a přijít 
na jiné myšlenky od každodenního 
shonu, nejen před Vánoci.

Po celodenním zápolení pod sítí, 
v systému každý s každým, se se-
četly body a pořadí bylo následují-
cí: 1. místo obhájilo družstvo CHE-
GUEVARA, 2. místo vybojovala URNA 
Bystřička, 3. bronzovou trofej zís-
kala VŠEMINA, 4. KVN Liptál a na 5. 
místě zakončili PVT Vizovice. Byl to 
příjemně prožitý den, ostatně jako 
každý turnaj, a to především díky 
všem kamarádům, jak starým, tak 
i nově příchozím. 

V letošním roce nás čekají turnaje 
ve Vizovicích, Březolupech, Pozdě-
chově, Všemině, Vsetíně, Ústí, v létě 
opět v Liptále na venkovním hřišti 
a také Mikulášský v tělocvičně.

Závěrem bych chtěla moc podě-
kovat všem hráčům, spoluorgani-
zátorům, trenérům volejbalového 
kroužku žáků ZŠ Liptál, Obci Liptál 
za podporu a věřím, že i s mladými 
začínajícími hráčkami máme o bu-
doucnost volejbalu v Liptále posta-
ráno.

Za KVN Liptál Radana Daňová 
a kolektiv

Z VOLEJBALU  - 25.  sezóna v LiptáleZ VOLEJBALU  - 25.  sezóna v Liptále



Sport

Sport

Liptálský zpravodaj 1/2025  71

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydala Obec Liptál, Liptál 331, IČO 304051, telefon 571438074, email: obec@liptal.
cz, dne 16.04.2025. Náklad 670 ks. Neprodejné. Připravila Jana Vráblíková a kolektiv. Čtvrtletník je registrován u MK ČR E 14494. 

Texty neprochází jazykovou úpravou, odpovídají jednotliví přispívající. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 
Foto: Josef Londa, Jana Vráblíková ml. a archiv obecního úřadu, jednotlivých spolků a organizací. 

Grafická spolupráce: Radim Mojžíš. Sazba: Studio-mk, Mikeš Josef, Vsetín. Tisk: Exodus s.r.o., grafické studio, Vsetín. 
Liptálský zpravodaj naleznete i na stránkách www.liptal.cz. Uzávěrka příštího čísla: 1.6.2025




